
b ú c s ú z u n k
a  KÖZGAZDÁSZ ezzel a 

számával búcsúzik a tanév
től.

Minden olvasónknak s i
keres félévzárást, kellem es 
nyaralást, jó pihenést kívá
nunk!

Legközelebb szeptem ber
ben jelentkezünk.

A szerkesztőség
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Június 13.: Ö sszok tató i értek ezlet
Válságkezelés és programalkotás

136 millió forint elvonás
Sorsdöntő kérdésekkel birkó

zott május 31-én az az egyetemi 
tanácsi ülés, amelyre hosszú évek 
óta először a tanszékvezetők is 
meghívást kaptak. Először a vál
ságintézkedések kerültek teríték
re, megérkezett ugyanis az egye
temre a Művelődési Minisztérium 
hivatalos értesítése, amelyben 
közük, hogy 1996-tól 121 115 ezer 
forinttal csökkentik az egyetem 
rendelkezésére álló bérkeretet. (Ez 
a márciusban elvont 15 millió fo
rinttal együtt több, mint 136 milli
ós érvágást jelent.) A dokumentum 
úgy fogalmaz, hogy az összeget

egy „normatív számítási modell 
alapján” számították ki, amely 
szerint ez a „megtakarítás” 105 
oktató és 60 nem oktató dolgozó 
elbocsátásával érhető el. Sikeres 
volt tehát a felsőoktatási intézmé
nyek vezetőinek az a törekvése, 
hogy az elvonás bértömegcsök
kentést jelentsen, és ne közvetlen, 
keretszámok alapján megvalósuló 
elbocsátásokat -  állapította meg 
A n d o rka  Rudolf. A rektor ezután 
azonnal távozott, hogy a minisz
terelnökkel találkozzon és szemé
lyesen tárgyaljon vele az egyetem 
álláspontjáról, amelyet a napok

ban levélben is eljuttatott hozzá. A 
levelet a 3. oldalon közöljük.

(A tárgyalásról ebéd előtt tért 
vissza Andorka Rudolf. Elmondta, 
hogy annak eredményeképpen a 
miniszterelnök rádöbbent, hogy a 
Közgazdasági Egyetemre nagyobb 
elvonást róttak, mint más intézmé
nyekre. Horn G yula jóindulatáról 
biztosította a rektort, és közbenjá
rást ígért egy olyan találkozó érde
kében, amelyen a Művelődési Mi
nisztérium, a Pénzügyminisztéri
um és az egyetem képviselői tár
gyalnának. A művelődési minisz
terrel váltott néhány mondat során

Fodor Gábor „ezek csak irányel
vek” szavakkal kommentálta a mi
nisztérium levelét. Andorka Ru
dolfnak nem erősítették meg azt az 
újsághírt, hogy októberben újabb 
15 százalékos elvonás várható.)

A rektor távozása után Tem esi 
Jó zse f vette át a szót. Elmondta, 
hogy a vezetés eddig mérsékelt, 
érvelésen alapuló magatartással 
próbálta jobb belátásra bírni a 
kormányzati döntéshozókat -  töb- 
bé-kevésbé hiába. A felsőoktatási 
intézmények nem egységesek az 
intézkedéssel szemben.

(Folytatás a 3. oldalon.)

Magyar díszdoktorok 
Kolozsvárról, Brüsszelből
Meghitt hangulatú ünnepi tanácsülésen avatta díszdoktorrá az egye

tem Imreh Is tvá n t és L ám fa lussy  Sándort.
kz. egész életével, pályájával Kolozsvárhoz kötődő Imreh István meg

hatott szavakkal és Bölöni Farkas Sándorról szóló székfoglaló előadásá
val köszönte meg az egyetem elismerését. Bölöni rövid, 47 évet átfogó 
életének példáján mutatta be, mekkora hatása lehet a szerény, átgondolt 
szakértői viszonyulásnak egy korszak, város életére. Az olvasóegyletet, 
kollégiumot szervező, színházat rendbe tevő, újságot alapító, könyvet 
író, sportegyletet kezdeményező, takarékpénztárat, segélyegyletet létre
hozó Bölöni életét ma is érvényes példaként mutatta be. A jövedelmének 
átlagosan 18 százalékát közcélra fordító utazó reformer korai halálával 
fizetett szenvedélyeiért (kávé, szerencsejáték, pipázás), ám élete ma is 
példázza, hogy értelme van a megfontolt önfeláldozásnak.

Imreh István 1919-ben született Sepsiszentkirályon, közgazdászdiplomát a Kolozsvá
ri Tudományegyetemen szerzett. Ezt hamarosan bölcsészdoktori cím követte. A kolozs
vári egyetemen gazdaság- és társadalomtörténetet tanított, később statisztikát is. Gazda
ságtörténeti, történeti demográfiai kutatásokat folytatott, részt vett falukutató vizsgála
tokban is. Tanulmányainak nagy részét románul is kiadták.

Imreh Istvánt 65 éves korában nyugdíjazták, majd publikációs, illetve hivatkozási ti
lalom alatt állt. 1987-ben Budapesten jelent meg kötete. A Magyar Tudományos Akadé
miának 1990 óta külső tagja.

Lámfalussy Sándor fölidézte, milyen megfontolások alapján hagyta el 
az országot 1948-ban. Emlékeztetett rá, mennyire rendjén való dolog, 
hogy kis nemzet tagjai nagy dolgokat külföldön visznek véghez, s arra is, 
hogy a masszív emigráció ellenére elég sok jó közgazdász maradt Ma
gyarországon ahhoz, hogy a tervgazdaság elemzésével, majd lebontásá
val nagymértékben hozzájáruljon a szabad Magyarország létrejöttéhez. 
Magyarországnak az Európai Közösségbe való reintegrációját előreha
ladottnak jellemezte, a magyar gazdaságpolitika gondjairól szólva 
azonban megállapította: a baj nem az, hogy kevés a szakszerű tanács, 
hanem hogy a politikusok képtelenek egymással megállapodásra jutni, 
és gyorsan végrehajtani a szükséges intézkedéseket.

Székfoglaló előadásának további részében az európái monetáris unió 
előkészítéséről beszélt Lámfalussy Sándor.

Lámfalussy Sándor 1929-ben született, tanulmányai közben Belgiumba távozott, 1953-ban a 
louvaiili egyetemen szerzett közgazdasági diplomát, majd 1957-ben Oxfordban Ph.D. fokozatot. A 
hatvanas évek elején a Yale Egyetemen volt vendégtanár, majd visszatért a louvaini egyetemre, 
amelynek jelenleg is professzora. 1955-től a Banque de Bruxellesben közgazdászként kezdett dol
gozni, később igazgatósági elnöke lett az intézménynek, 1975-ben pedig a Banque Bruxelles Lam
bert ügyvezető igazgatójaként folytatta karrierjét. Érdemei elismeréseként a belga király bárói cí
met adományozott neki. Időközben a Nemzetközi Fizetések monetáris és közgazdasági főosztályá
nak vezetője, később e bank vezérigazgatója lett. 1994 óta az Európai Monetáris Intézet elnöke.

Pályázati felhívás 
a Skála-Coop Rt. 
tanulmányi díjra

A Skála-Coop kezdeményezé
sére a Skála-Coop és egyetemünk 
között 1986. március 16-án aláírt 
megállapodás alapján a Skála- 
Coop -  a hallgatók mind színvo
nalasabb szakmai és közéleti te
vékenységének ösztönzésére -  je
lentős összeget bocsát az egyetem 
rendelkezésére. A felajánlott ke
ret tanévenként -  komplex érté
kelés alapján -  az évfolyamok 
legjobb eredményt elért hallgatói
nak jutalmazására, továbbá egy- 
egy részterületen (pl. tudományos 
munka) kiemelkedő teljesítményt 
nyújtó hallgatók anyagi elismeré
sére fordítható.

E tanévre az erre a célra fel
ajánlott összeg 350 000 forint. Eb
ből az I., II., III., IV. évfolyamon 
évfolyamonként egy-egy I., II., 
fii. díj és néhány különdíj az e 
tanévi teljesítmény alapján a kö
vetkező tanévnyitón kerül kiosz
tásra. I. díj 40 ezer, II. díj 25 ezer, 
Hl- díj 15 ezer, a különdíj pedig 
2-5 ezer forintot jelent.

A komplex értékelés és rangsoro
lás a következők alapján történik:

1. Tanulmányi eredmény maxi
mum 40 pont. A két félév tanul
mányi eredményének együttes át
laga legyen legalább 4,0. (A ta
nulmányi átlagot a dékáni hiva
talok igazolják.)

2. Szakmai tevékenység maxi
mum 15 pont. Értékelés elemei: ta
nulmányi verseny, házi dolgozat, 
tanszéki munka, SG-ben végzett 
oktatói, az Economixban, az 
AIESEC-ben és a szakkollégiu
mokban végzett szalgnai munka. 
(A munkát az adott terület vezetése 
igazolja.)

3. Tudományos munka (TDK) 
maximum 20 pont. Értékelés 
alapja: az elfogadott TDK-dolgo- 
zat száma és helyezése. (Az érté
kelést a hallgatói tudományos ta
nács végzi.)

4. Közösségi munka maximum 
8 pont. Értékelés alapja: egyetemi 
és kari tanácstagi munka a kü
lönböző hallgatói közösségben 
végzett szervezési munkák. (A te
vékenységet az adott terület ve
zetése igazolja.)

5. Közművelődési tevékeny
ség maximum 7 pont. Értékelés 
alapja: művészeti együttesek
ben, Közgazdász vagy más lap 
munkatársaként végzett folya
matos munka. (A tevékenységet 
az adott terület vezetése igazol
ja)

6. Sporttevékenység maximum 
7 pont. Csak az aktív, versenysze
rű sportolás értékelhető az elért 
eredmény alapján. (A sportvezető 
igazolja.)

7. A kuratórium pontszáma 
maximum 3 pont. Az előző ténye
zőkhöz nem illő, ott nem értékel
hető tevékenység, magatartás 
alapján.

A Skála-Coop díjai pályázati 
úton nyerhetők el. Pályázhat és 
értékelésre kerül minden hallga
tó, aki nem áll fegyelmi eljárás 
alatt és a vázolt tanulmányi kö
vetelményeknek (tanátlaga né
gyes) megfelel. A díjakat a fenti 
szempontok alapján 3 tagú kura
tórium ítéli oda. Tagjai a Skála- 
Coop vezérigazgatója, az egyetem 
rektora, a hallgatói tagozat veze
tője vagy megbízottaik.

Az egységes követelmény és ér
tékelés biztosítása érdekében a 
pályázatra illetékes dékáni hiva
talok tanulmányi előadóitól, to
vábbá a hallgatói tagozaton átve
hető pályázati űrlapon lehet je
lentkezni. A pályázati lapokat jú
nius 30-ig kell leadni a tanulmá
nyi előadóknál.

Kollarik Amália 
kuratóriumi titkár 

gazdaságföldrajz tanszék

Kornai: Biztató jelek 
a szakadék szélén

Legutóbbi itteni előadása óta jelentős változás állt be 
K o r n a i  J á n o s n a k  a magyar gazdaságot illető véleményé
ben. A ’92-ben félfordulatot hirdető professzor mindkét 
kormányt felelőssé tette amiatt, hogy Magyarország má
ra olyan veszélyzónába került, hogy helyzetének követ
kezményei kiszámíthatatlanok. Nemcsak a külföldi hite
lezők meredeken romló véleményére alapozta ez utóbbi 
megállapítását, hanem -  többek között -  arra a tényre is, 
hogy hazánk ’93-ra és ’94-re vonatkozó külső egyensúlyi 
adatai annyira rosszak, hogy alig van hozzájuk fogható a 
nemzetközi gazdaságtörténetben, s ahol mégis előfor
dult, ott utána katasztrófa történt. Kornai a törlesztések 
leállítását képtelen gondolatnak minősítve, hat gazdasá
gi manőver mentén vázolta fel a menekülés esélyeit: a fo
rintleértékelés, az importvámpótlék bevezetése, a belső 
kereslet szűkítése, a bérnövekedés fékezése, a konverti
bilitás felé mozdulás és az exportösztönző hitellehetősé
gek együttes alkalmazása szükséges a válság kezelésére, 
miközben kérdés, hogy mindez elégségesnek bizonyul-e. 
Korábban volt némi mozgástér a tekintetben, vajon a 
külső adósság csökkentése, a belső pénzügyi egyensúly 
javítása vagy a növekedés kapjon elsőbbséget. Most 
azonban olyan súlyos a helyzet, hogy a külső egyensúlyi 
helyzet javítására kell mindenekelőtt törekedni, még ak
kor is, ha ebből az infláció növekedése következik. Az 
inflációt azonban mindenképpen 30 százalék alatt kell 
tartani, mert ha nem sikerül, akkor a hiperinflációs spi
rál mindent elsöpörhet. A kormány március 12-i döntései 
jó irányba mutatnak, biztató jelekre van kilátás, a gaz
daság stabilizálása azonban jelenleg a politika szféráján 
múlik, meg az állampolgárok magatartásán. A stabilizá
ciót aláásó, elfogadhatatlan viselkedésként értékelte 
Kornai János a -  főleg szakszervezeti indíttatású és pub
licisztikákban, de például a vasutassztrájk során is meg
figyelhető -  bérkövetelésre uszító tendenciákat.

A költségvetési deficit csökkentésével kapcsolatban a 
magyar -  és általában a „posztszocialista” -  adózási mo
rált katasztrofálisnak minősítette a professzor: a szürke- 
gazdaság mi vagyunk, s amíg bennünket adókerülő ma
gatartás, áfacsalás, számla nélküli teljesítés, zavaros ere
detű készletből való vásárlás jellemez, addig nem segítői, 
hanem akadályai vagyunk a stabilizációs folyamatnak -  
tette hozzá. A mai magyar gazdasági esélyekre Kornai 
szerint a játékelméletben használt fogolydilemma jel
lemző, azaz: ha a résztvevők megegyeznének egymással, 
kevesebb hasznuk lenne, mint győztesként, de több, mint 
vesztesként, s a nagy kérdés, hogy önző vagy együttmű
ködő lépésre szánják-e magukat a foglyok. Magyarorszá
gon mindenki a saját érdekéért küzd, s ezzel teljes ön
pusztításba sodorja az országot, konkretizálta állítását. 
Leszögezte, hogy redisztributív követelések okozta vál
ságok esetén az eddigi történelmi tapasztalatok szerint 
populista kormány kerül hatalomra, amit teljes gazdasá
gi csőd, majd katonai diktatúra követ. Magyarország 
számára az most a nagy kérdés, meg lehet-e ezt akadá
lyozni önmérséklettel, hatalmi szóval, társadalmi meg
állapodással. Ez a válság Magyarország Öböl-háborúja, 
amikor minden pártviszályt, egyéni ügyeskedést félre 
kellene tenni, de ennek egyelőre nyoma sincs a professzor 
szerint. Sőt, a politikai stabilitást gazdasági eladósodás 
árán vásárolta meg a rendszer, s ezen a rossz üzleten a 
politikai pártok kerestek, a lakosság veszített.

A vita során Andorka Rudolf az egyetem kívánatos 
stratégiájáról kérdezte Kornai Jánost. A válasz egyértel
mű volt: a nemes elviség példamutató stratégiáját köves
sék az egyetemek, különösen a közgazdaságtudományi, 
amelytől leginkább elvárható a makroszintű gondolko
dás. Annak ellenére, hogy a felsőoktatásra vonatkozó 
döntések szakszerűség, tisztesség és demokratikus alap
elvek betartása szempontjából is kívánnivalót hagynak 
maguk után, el kell fogadni, hogy a status quo nem tart
ható fenn, az országos megszorításokból az egyetemnek 
is ki kell vennie a részét; sumákolni nem tanácsos, gyor
san és kegyetlenül meg kell tenni a válsághelyzetből kö
vetkező lépéseket.

Arra vonatkozóan pedig, hogy kap-e Magyarország és 
Közép-Európa méltányos külső segítséget a „gulyását
menethez”, Kornai professzor leszögezte: a világ gazda
gabb része hihetetlenül kicsinyes, zsugori és szűk látókö
rű a posztszocialista országokkal szemben, s ezt a világ- 
történelem fekete lapjain őrzi meg... M. G.



A Közgáz a legeredményesebb
—. . •• t i i  inUnvwimiiiL- minHpn b a in o k -Egyetemünk a budapesti felsőoktatási intézmények minden bajnok

ságában, minden sportágban indult az 1994/95-ös tanévben. A Közgáz az 
idén a legeredményesebb a budapesti felsőoktatási intézmények közül, és 
az itteni létszámhoz képest is a legjobb eredményt produkálták sportoló
ink. Ezzel elnyertük a Népsport által a legeredményesebb felsőoktatási in
tézménynek felajánlott kupát. „„ , .....

A helyezések: női kosárlabdacsapatunk az NB I.-ben 11. lett. Női asz
talitenisz-csapatunk bent maradt az NB I/B osztályban. Cselgáncscsapa
tunk harmadik lett az NB I.-ben. Női röplabdacsapatunk osztályozót ját
szik az első osztályban maradásért. Férfi kosárlabdacsapatunk a MÓL 
Egyetemi NB U-es bajnokság 6. helyén végzett. A férfi röplabdások és asz
taliteniszezők sportáguk Budapest I. bajnokságában játszottak.

Nyári programok: a felvételi időszakban, június 12-től 30-ig napközis 
sporttábort szervez a tesi tanszék. Szörftáborok lesznek Agárdon tanárok
nak és diákoknak egyaránt.

A programokkal kapcsolatban minden információt megadnak a test
nevelés tanszéken.

T íz  n a p p a l a n a g y  e se 
m é n y  e lő t t  m é g  te l je s e n  
n y u g o d t  va g y . A z  a n y a g o t  
u g y a n  n e m  is m e r e d , e lő 
a d á sra  n e m  já r tá l ,  s z e m in á 
r iu m r a  m é g  ú g y  se m , d e  a  ,
tö b b ie k  se  ta n u ln a k , n e h o g y  m á r  p o n t  T e  le g y e i i ly e n  S tr e 
b er! E s té n k é n t  b u li, íg y  d é le lő t t  a z  á g y b a n  d o g le s z , d é lu tá n  
m e g  k i n t  a n a p o n ;  s ü t t e t e d  a h a sa d  és é lv e z e d  a v iz s g a id ő 

s z a k o t .
E g y  h é t t e l  e lő t te  m á r  m e g m o z d u l  b e n n e d  v a la m i,^ v a la -  

h o n n é t  m é ly r ő l  a z  a jó l  is m e r t  „ n e k i k é n e  m á r  á l l n i . .. ” é r z é s  
tö r  elő , d e  n e m  a d s z  n e k i  e s é ly t ,  és r u t in o s a n  e ln y o m o d . A  
k ö z s z o lg á la tib a n  a P a r la m e n ti  H ír a d ó tó l  a z  E s t i  meséig^ 
m in d e n t  m e g n é ze l:  h ir te le n  é r te n i  k e z d e d  c sa lá d o d  n ő n e m ű  
ta g ja it , a k ik  h é tr ő l  h é tr e  ú jr a  b e h ó d o ln a k  F r id i z s e n ia l i tá 
sá n a k ;  d e  h o g y  e g y s z e r  a J ú in g o k  is  e g y  ó rá n  á t  fú r já k  a z  
o la j k u ta k a t  a fe je d b e n , a z t  a z tá n  s o h a s e  g o n d o l ta d  v o ln a .  
H á t te s s é k , e z  is  m e g tö r té n t .

A z tá n  ta lá lk o z o l  v a la k iv e l ,  a k i  h a l lo t t  v a la k ir ő l ,  a k i  lá t ta  
a z t, a k i  m á r  e n n y i  m e g  e n n y i  o ld a l t  k ív ü l r ő l  fú j .  E k k o r  ér  
u to l  a v é g z e te d :  é rze d , h o g y  m o s t  m á r  n e m  le h e t  to v á b b  h ú z 
n i, n a g y  le v e g ő t v e s z e l,  n e k iü l s z  és e lk e z d e d .  A z  ig a z á n  k í 
n o s  m e g le p e té s e k  c s a k  e z u tá n  jö n n e k :  jé , m e k k o r a  a n y a g o t  
v e t t ü n k  ( v e t te k  a tö b b ie k )  e g y  fé lé v  a la t t !  Ú r is te n , m i ly e n  
h o s s z ú a k  e z e k  a c ik k e k ;  é s  e g y á lta lá n , h o n n a n  le s z  e lő a d á s -  
je g y z e te m ? !  A z  e lső  s z á z  o ld a l u tá n  a k e z d e t i  l e n d ü le te d  
a lá b b h a g y , m e g to r p a n s z ,  és m in t  le e n d ő  é r te lm is é g i ,  rö g tö n  
a d o lg o k  m ié r t jé t  k e z d e d  e l f i r t a tn i .  H o g y  m ié r t  í r t  e z  a s z e 
r e n c s é t le n  i ly e n  h o s s z ú  c ik k e t ,  h o g y  h o g y a n  le h e t e t t  8 0 0  o l
d a l t  c su p a  i ly e n  za g y v a s á g g a l m e g tö l te n i ,  é s  e g y á l ta lá n  m i 
é r t  k e l l  n e k e d  p o n t  e z t  a h ü ly e s é g e t  m e g ta n u ln i?  H is z e n  
ú g y s e m  le s z  rá  s z ü k s é g e d  so h a  a z  é le tb e n , é s  k ü lö n b e n  is

Az egyetemi TDK-konferencia díjnyertesei
DIPLOMÁCIA SZEKCIÓ:
I.: Choma Kinga: Norvégia, a kü

lönc; II.: Szűcs Mariann: A Thatcher- 
kormány külpolitikája; Borsos Endre: 
A kelet-európai termosztát modellje és 
a nemzeti identitás; III.: Széchy Ba
lázs: Ökodiplomácia helyett ökogyar
matosítás?; Zalai Csaba: A falklandi 
konfliktus.

ELMÉLETI KÖZGAZDASÁGTAN 
SZEKCIÓ:

I.: Radnai Márton: A vállalati nyere
ségadó opciós értékelése; II.: Macskási 
Zsolt: Kis pénz, kis foci; Kónya István: 
Az emberitőke-modellek hedonikus 
megközelítése, Szatmári Alexandra: 
Aukciók, avagy a képbe kerül, ha a 
Louvre képbe kerül.

FILOZÓFIA SZEKCIÓ:
I.: Király Tamás: Paradigma és gya

korlati tudás; II.: Heinz Frigyes: Zarat- 
husztra mosolya; HL: Bánhegyi Péter: 
Oroszország?; TV.: Koroncai András: 
Lét és ember; V.: Fekete Szabolcs: 
Szent Ágoston és a vallomások.

GAZDASÁGPOLITIKA SZEKCIÓ:
I.: Heinz Frigyes-Horváth Csaba: A 

pénzügyi unió gazdaságpolitikai kö
vetkezményei; II.: Schenk Tamás: Adó
rendszerek az átmenet gazdaságaiban 
1990-’94; III.: Kármán András: Árfo
lyam-politika Magyarországon
1990-1994.

GAZDASÁGTÖRTÉNET SZEK
CIÓ:

I. helyezést nem adtak ki. n.: Bakay 
Zsolt: Magyarország helye a német ha
talmi politikában 1938-45; IH.: Erdé
lyi Sándor Az új szakasz; Szirtes Ta
más: Gazdasági és politikai integráció 
az Európai Gazdasági Közösségben; 
Zánkai Katalin: Bécsi és budapesti pi
acok; Fekete Szabolcs: Arábia történe
te és az iszlám születése.

IDEGENFORGALOM, GAZDA
SÁGFÖLDRAJZ ÉS TURIZMUS 
SZEKCIÓ:

I. díjat nem adlak ki. II.: Marton 
Krisztina-Székely Ákos: Budapest és 
Párizs turisztikai adottságainak össze
hasonlítása; III.: Légrádi Zoltán: Bu
dapest gyógy-idegenforgalma; Juhász 
Péter: Székesfehérvár és környéke ide
genforgalma.

INFORMATIKA SZEKCIÓ:
I.: Benedek Gábor: Hotel California;

II. : Mocsár László: Tömören: képek, 
adatok; III.: Ökrös István: Információs 
rendszer alkalmazása az egészségügy
ben.

JÖVŐKUTATÁS:
I.: Kóbor Ákos: Társadalmi esemé

nyek előrejelzése; II.: Kertész Balázs: 
„Jöttem, láttam, tönkretettem?” Az 
emberiség ökológiai kultúrája; IH.: 
Szűcs József: A punánál, azaz a 
bős-nagymarosi vízlépcsőrendszer 
múltja és jelene.

KORNYEZETGAZDASÁGTAN
SZEKCIÓ:

I. Szabó László-Szabó Sándor: Az 
akkumulátor-termékdíj bevezetésének 
kérdései; JI.: Tornóczky Gabriella: A 
jövő útja -  a szelektív hulladékgyűjtés;
III. : Szikszai Szabolcs: Zöldadóztatás 
-  hazai alkalmazásokkal.

KÖZSZOLGÁLATI SZEKCIÓ:
I. Mizsei Szabolcs: A magyar kár

pótlási törvénykezés -  1991. Egy kö
zösségi döntés anatómiája; II.: Harma
ti László-Tönkő Andrea: A fővárosi 
fürdőigazgatás stratégiai terve, egy 
közszolgálati vállalat stratégiaépítésé
nek kérdései; HL: Danhauser Ri- 
ta-Szepesi Balázs-Ungvári Gábor: A 
normatív oktatásfinanszírozás kérdése 
Magyarországon. Esettanulmány a 
VIII. kerületi önkormányzat példáján; 
Mozsár Péter: Piaci lehetőségek és kor
látok az egészségügy finanszírozásá
ban; Turner Anna-Bedő Imre: Köz
hasznú információs rendszerek; Kü- 
löndíj: Borsos Endre: Az utolsó utáni 
nemzedék - vázlat a Budapesten tanu
ló erdélyi diákokról, avagy: van-e ér
telme össznemzeti szintű humán erő
forrás-gazdálkodásról beszélni?

MARKETING SZEKCIÓ:
I.: Rekecki Alíz-Meszlényi Barbara: 

Megtévesztő üzenetek; IL: Harmati

László-Hermann Zoltán: Mosóporrek
lámok új megközelítésben; IH.: Szend- 
rői Gábor: A marketing története Ma
gyarországon; IV.: Burján Andrea: A 
kávépiac jellemzői Magyarországon 
1989-től napjainkig.

POLITIKAI GAZDASÁGTAN 
SZEKCIÓ:

I. Szajp Szabolcs: Érték versus ér
tékmentesség; II.: Varga Mónika: Tü
netkezelés vagy átalakulás? III.: Szabó 
Miklós: Samuelson-Nordhaus: Köz- 
gazdaságtan című művének elemzése; 
Szerencsi András: Kantiánus vagy po
litikai legyen a közgazdaságtan?

POLITIKATUDOMÁNYI SZEK
CIÓ:

I.: Donga Zita Dalma: A Csepel Vas- 
és Fémművek munkástanácsának mű
ködése; II.: Székely Ákos-Szikszai 
Szabolcs: Spanyolországi regionalista 
törekvések (A katalán és baszk auto
nómia); III.: Hégely Botond: A két vi
lágháború közötti kultúrpolitika hatá
sa a balassagyarmati Balassi Bálint 
Gimnázium működésére; Schweitzer 
András: A politikai ideológiák rend
szerezése; Tasnádi Gyula: A jugoszláv 
válság kezdetei (1988-1991).

PÉNZÜGY I. SZEKCIÓ, PÉNZ
ÜGYI PIACOK (MIKROPÉNZÜGY):

I.: Lukács Mónika: Állampapír; 
Tóth Norbert: Mit lehet tenni? A fo
rintárfolyam-kockázat fedezése; Mol
nár József: A Budapesti Értéktőzsde 
gyenge értelemben vett hatékonyságá
nak tesztelése ökonometriai módsze
rekkel; H.: Macskási Zsolt: BUX.

PÉNZÜGY H. SZEKCIÓ (MAKRÓ- 
PÉNZÜGYEK):

I.: Bíró Gergely és Karbi Péter: 
Aszimmetrikus információ és a pénz
ügyi közvetítőrendszer; II.: Jakab Zol
tán: Tartalékok és racionális várako
zások; III.: Rácz Gábor: Magánnyugdíj; 
Oravecz Kinga és Fazekas Roland: A 
jelzálog szerepe a hitelezési gyakorlat
ban.

SZOCIOLÓGIA I.:
I.: Kézdi Gábor: A Survey típusú 

vizsgálatok mintavételből eredő hibái; 
Kurucz Anita: Kooperáció és koordi
náció a társasházakban; H.: Bartha At
tila és Martin József: Attitűdök meta
morfózisa; III.: Jánki Béla: Mérhető-e 
az érthető?

SZOCIOLÓGIA n.:
I. Molnár Emília: Kinek terem a tu

dás fája? Az iskolai és területi szegre
gáció; Kemény Vagyim és Kiss Károly: 
A presztízs. Elméleti megfontolások 
egy empirikus kutatás kapcsán; II.: 
László Flóra és Szekér Szimonetta: 
Városszerkezet-vizsgálat. Keszthely; 
HL: Vincsek Lilla: Cigánysors az 199(1- 
es években Magyarországon. Elutasí
tottságuk jellemezése az Allport és Bo- 
gardus-féle skálák alapján.

TULAJDONÁTALAKULÁS
SZEKCIÓ:

I.: Szabó Zsófia: Monopóliumok pri
vatizációja, elméleti kérdések és hazai 
példák; II.: Radó Márk: A tulajdonvi
szonyok átalakulása Csehországban és 
Szlovákiában; III.: Szűcs Jószef: A vál
lalkozói szféra Magyarországon; Sere 
Péter: Államosítások és privatizálások 
„francia módra"; Nagy László: Válla
latvezetők a privatizáció „sodrában”.

KÜLÖNDIJ:
Az Ipar-Gazdaság című szakmai lap 

szerkesztősége publikálási lehetőséget 
ajánl fel: Radó Márk, Sere Péter, Szűcs 
József, Szabó Zsófia hallgatóknak.

ÜZLETI STRATÉGIA SZEKCIÓ:
I.: Horváth Szabolcs: A GSM-rend- 

szer Magyarországon; n.: Szuromi Ág
nes: Autó- és alkatrészgyártás Ma
gyarországon; HL: Dévényi Edit: Stra
tégia és üzletpolitika a Dunaholding 
Rt.-nél.

VÁLLALATGAZDASÁGTAN I. 
SZEKCIÓ:

I.: Bartók Adrienn: Is it O. K. to Talk 
about Ethics here? Havelka Erika: Eti
kai szempontok integrálása a vezetői 
döntéshozatalba; Krispán Tamás: A 
felelős vállalati koncepció ökológiai 
megalapozása.

KÜLÖNÜLJ:
Berecz András: A vállalati és hadá

szati stratégiák összehasonlító elemzé- 
se.

VÁLLALATGAZDASÁGTAN H. 
SZEKCIÓ:

I.: Cseh Boldizsár: Mire jó a logiszti
kai központ; Pandurics Anett: A szállí
tási piac fejlettségének hatása a ma
gyar vállalatok készletgazdálkodásá
ra; H.: Osváth Tamás: Magyar gyógy
szeripar a ’90-es évek közepén; HL: 
Bálint Eszter: Az árképzést befolyáso
ló tényezők a magyar gyógyszeripar
ban.

KÜLÖNDÍJ:
Radványi Noémi: A nőknek szóló 

színes heti és havi magazinok piaca 
(1991-1994).

VÁLLALKOZÁSFEJLESZTÉSI ÉS 
VÁLLALKOZÁSTÁMOGATÁSI 
SZEKCIÓ:

I.: Kathi Udikó-Monori Móni- 
ka-Nagy Nóra: Kisvállalkozás -  Ösz
tönző rendszer, vagy a körbenjárás; II.: 
Bérezik Ábel: Az önkormányzatok 
gazdálkodása és vállalkozási lehetősé
gei; in.: Baross Csongor-Rácz András: 
Kockázati tőkével történő finanszíro
zás a magyarországi kis- és középvál
lalkozási (KKV) szektorban. (A szek
cióban 13 különdíjat adtak ki.)

VEZETÉSSZERVEZÉS I. (SZER
VEZETÁTALAKÍTÁS) SZEKCIÓ:

L: Molnár Balázs: Koordinációs szá

mítások a belső számvitelben; n.: Far
sang Péter: A controlling számviteli 
vonatkozásai; III.. Nagy Marianna: 
Számvitel és vezetés.

VEZETÉSSZERVEZÉS II. (SZER
VEZETI KULTÚRA, EMBERIERŐ- 
FORRÁS-MENEDZSELÉSI) SZEK
CIÓ:

I.: Quittner Katalin: Japán tőke és 
menedzsment transzfer Nyugat-Euró- 
pában; II.: Marton Krisztina: Az embe- 
rierőforrás-menédzsment Japánban; 
IH.: Fülep Zsolt: A japán vezetési mód
szer sikereinek háttere; Különdíj: Ta- 
hi-Tóth Lehel: Korea Inc.

VILÁGGAZDASÁGTAN SZEK
CIÓ:

L: Békés Gábor: EMÚ, se vele, se 
nélküle; H.: Szaplonczai Péter: A pénz
ügyi együttműködés az EK-ban és a 
maastrichti döntés hatása; HL: Kovács 
Gabriella: (Pan) Amerikanizmus; Kü
lön dicséret: Horváth Csilla: A franchise 
és Magyarország lehetőségei; La
kó-Futó Csilla: Francia-német integ
rációs kapcsolatok; Varga Kornélia: A 
portugál bankrejidszer.

WOMEN’S STUDIES SZEKCIÓ:
I.: Cs. Gergely Zsombor: A nők is 

felnőnek, ugye? H.: Szuromi Ágnes: 
Egy Mással élni; Hl.: Szaka Szilvia: Nő 
a volánnál; Karsai Judit: A női alkoho
lizmus Magyarországon; Tóth Katalin: 
Lenni vagy nem lenni -  avagy abor
tuszkérdés.

Az OTDK társadalom tudom ányi szekció jának 
közgázos díjazottal

GAZDASÁGTÖRTÉNET, -POLITI
KA, -SZOCIOLÓGIA, VEZETÉSEL
MÉLET. SZERVEZÉS ÉS VEZETÉS- 
TUDOMÁNY, MENEDZSMENT AL- 
SZEKCIÓ:

Letenyei László: Átalakuló struktú
rák és rejtett kapcsolatok, Hálózat
elemzés egy szatmári faluban (50 ezer 
forint); Mázsás Péter: Piaci lehetőségek 
és korlátok az egészségügy finanszíro
zásában (10 ezer forint); Tóth Eszter: A 
pénz és a pénzforrás a történelemben (5 
ezer forint).

KOMMUNIKÁCIÓELMÉLET, TÖ
MEGKOMMUNIKÁCIÓ, SZEMIOTI
KA ALSZEKCIÓ:

Batári Krisztina-Hanich András: 
„Élet és Irodalom, értelmiség és politi
ka”. [írók, költők, művészek önletiltó 
nyilatkozatai a magyar sajtóban, 1993. 
október 29.-december 30. (30 ezer fo
rint)]; Kopasz Marianna-Paizs László: 
Az OTP Bank 1993 utolsó negyedévi rek
lámkampányának vizsgálata (könyvju
talom).

KÖRNYEZETVÉDELEM, -GAZ
DASÁG, -BIZTONSÁG ALSZEKCIÓ:

Kopasz Marianna: Az emisszió ke-

Ä

reskedelempolitikai, intézményi kivite
lezhetőségének vizsgálata Magyaror
szágon (15 ezer forint); Nemcsics Ró
bert: Kömyezetgazdasági és energiapo
litikai megfontolások Magyarországon 
létesített és létesítendő vízlépcsőrend
szerekhez (15 ezer forint); Paizs László: 
Az erőművi légszennyezést csökkentő 
módszerek költségalapú vizsgálata (20 
ezer forint).

POLITOLÓGIA, POLITIKATUDO
MÁNY ALSZEKCIÓ:

Szabó Róbert: A kommunista párt és 
a zsidókérdés Magyarországon 
1945-1956 (50 ezer forint); Széchy Ba
lázs: Új világrend előtt és után (15 ezer 
forint).

SZOCIOLÓGIA, SZAKSZOCIOLÓ
GIÁK ALSZEKCIÓ:

A Széchenyi István Szakkollégium 
falukutató csoportja (szerzők: a BKE, 
az ELTE, a Babes-Bolyai Tudomány- 
egyetem, Kolozsvár, diákjai): A rend
szerváltás után -  falusi sorsforduló a 
Kárpát-medencében (50 ezer forint); 
Takács Károly: Racionálisan hazug 
döntések és választások [Ungvári Álla
mi Egyetem (50 ezer forint)].

a k k o r  lá s s a d  te  m é g  e g y s z e r  
e z t  a z  e g é s z e t ,  a m ik o r  a h á 
ta d  k ö z e p é t .

H á r o m  n a p p a l  v i z s g a  e lő t t  
m á r  a s a n d a  g y a n ú  e lő r e v e 
t í t i  á r n y é k á t . , N a p já b a n  

s z á z s z o r  e lm o n d o d , h o g y  e b b ő l a . . .  tá r g y b ó l  n e m  s z a b a d  
m e g b u k n o d ,  é s  t u d a to s í to d  m a g a d b a n , h o g y  e z  u tá n  a  v i z s 
ga  u tá n  m á r  s e m m i s e m  á l l í t h a t  m e g  a z  a la p d ip lo m á ig .  E t 
tő l  a p e r c tő l  k e z d v e  m e g v á l to z ik  a z  é le te d .  M e g s z ű n ik  a 
k ü lv i lá g ,  n e m  h a lla s z ,  n e m  lá ts z ,  n e m  e s z e l,  n e m  is z o l ,  n e m  
a ls zo l, c s a k  a k o f f e in t  ta n k o lo d  m a g a d b a , d e  a z t  a z tá n  m é r?  
f é k t e le n ü l .  T e r m é s z e te s e n  a h a v e r o k ,  r o k o n o k ,  is m e r ő s ö k ,  
b a r á tn ő k , b a r á to k  i l y e n k o r  h í v n a k  fo c i z n i ,  b u l i z n i ,  t e m e té s 
re, b a lla g á sra , h á z a s s á g r a , m é g  a k ö z s z o lg á la t i  is  m e g e m b e 
r e l i  m a g á t  e g y  B E K - d ö n tő  e re jé ig , d e  te  e g y  a p a c s  h a r c o s t  
m e g s z é g y e n í tő  e l s z á n t s á g g a b k ü z d e s z  a k ö n y v e k k e l ,  é s  n e m  
h a g y o d  m a g a d  e lc s á b íta n i .

Vizsga e lő tti este arcod  beese tté , te k in te te d  üvegessé v á 
lik , m in t egy te tszh a lo tté . Az anyago t m ár régen  nem  p ró 
bálod  m egérteni; cig irő l cig ire  gyújtasz , m iközben  úgy é r
zed, a szavak  érte lm etlen  so rren d je  a tiéd , a könyv la p ja ira  
ese tt szét, a ce ru zád a t tövig  rág ta d , s k ihunyó  tu d a to d  m é
lyén csak egyet kívánsz: hogy legyen vége m ár.

M ásnap bem ész és levizsgázol. Meg vagy győződve róla, 
hogy a legnehezebb  té te lt, fe la d a tso rt te  k a p tad , a te rem ben  
m egm occanni sem  le h e te tt, nem hogy puskázn i, a v izsg áz ta
tó, felügyelő ta n á r  m eg egyenesen egy sz ad is ta  volt. A ztán  
m egtudod , hogy á tm en téi, és este m ár m egkönnyebbü lten  
sörözöl a hav ero k k al egy b u d a i k iskocsm a m élyén.

Persze csak a következő vizsgáig. H iszen m indanny ian  tu d 
já tok, hogy csak egy csa tá t nyertetek: a háború  fo ly tatódik .

Skoda László

Csökkenő
telefonálási keretek

Egy vonalon" a BME-vel/ /*
Várhatóan c sö k k e n n i fo g n a k  a 

te le fonálásra  fo rd íth a tó  ö sszeg ek  
a m á so d ik  fé lé v tő l k e zd v e . Ez 
azonban nem függ össze az 
ugyancsak jú l iu s  e lse jé tő l beve
ze te n d ő  szem é ly re  szó ló  k ó d 
h a szn á la tta l.

A Közgázon utoljára 1993-ban 
osztották fel a telefonálásra for
dítható pénzkeretet. Egyetemi 
szinten a nagyobb szervezeti 
egységek -  például a karok, a fő
titkári hivatal, a nyelvi intézet és 
a többi -  képviselői állapodtak 
meg a rájuk vonatkozó összegek
ről. A kisebb szervezeti egysé
gek, például a tanszékek ezekből 
az első lépcsőben kialakított ke
retekből részesedtek. 1993-ban a 
nagyobb egységek nem költöttek 
többet a rendelkezésükre álló 
keretösszegeknél (a kisebbek 
túllépései, illetve ki nem hasz
nált lehetőségei karonként ki
egyenlítették egymást).

Nem készült új elosztás 1994- 
ben. Ezt az esztendőt telefonálá
si szempontból zava ro ssá  te tte , 
h o g y  az e g y e te m e t egyessel és 
k e tte s se l k e zd ő d ő  s z á m o k o n  is 
le h e te tt h ívn i. A  M a tá v  n e m  tu d 
ta  p o n to sa n  k is zá m o ln i az azo
nos és mégis eltérő telefonszá
mokon folytatott beszélgetések 
díjait, ezért végül a K ö zg á z  m eg 
á llapodás a lap ján  f i z e t te  k i  az  
1994-es évre  v o n a tk o zó  te le fo n -  
szá m lá já t.

Az idén eddig az 1993-ban 
megszabott keretösszegek voltak 
érvényben, A második félévre 
várhatóan új k e re te k e t k e ll k i 
a la k íta n i, m e r t c sö k k e n t az 
egyetemen központi forrásból 
telefonálásra ren d e lke zé sre  álló  
p én z . Az elosztás minden bi
zonnyal a korábbihoz hasonló 
módon történik.

Szintén a m á so d ik  fé lé v tő l lép 
n e k  é le tbe  a szem é ly re  szó ló  k ó 
do k . Az ezek használatával kap
csolatos tudnivalókról körlevél
ben értesítették a tanszékeket és 
a többi szervezeti egységet. E 
változás életbelépésével az eddi
gi közvetlen városi telefonvo
nalakon ugyanúgy lehet majd fo
gadni hívásokat, mint eddig; az

z  e g y e te m i ta n á c s  d ö n té s e  
é r te lm é b e n  a  k ö v e tk e z ő  
ta n é v b e n  h é t  h e ly e tt  k i 

le n c  id ő s á v ra  o sz tjá k  fel a  n a p i 
t a n í tá s i  id ő t .  A  s z ü n e tté !  m e g 
s z a k íto t t  k é ts z e r  45 p e rc e s  ó ra -  
p á ro so k  h e ly e t t  s z ü n e t  n é lk ü li ,
75 p e rce s  ó rá k  le sz n e k , a 20 
p e rce s  h o ss z a b b  sz ü n e te k  p e 
d ig  15 p e rc re  rö v id ü ln e k . A z ú j r e n d e t  eg y  év re , k ís é r le t i  je lle g g e l 
v e z e tik  be .

A  te s tü le t  e z t a  d ö n té sé t  C sép a i Já n o s  o k ta tá s i  ig a z g a tó  e lő te r 
je sz té se  a la p já n  h o z ta . A z e g y e tem i ta n á c s ü lé s é n  e lh a n g z o tt ,  h o g y  a 
rég i id ő sáv o k  m e g ta rtá s á v a l  egész  eg y sz e rű e n  f iz ik a ila g  k é p te le n 
ség  ö ssz e á llíta n i a  jö v ő  év i o p e ra t ív  ta n te rv e t .  A z o k ta tá s i  ig a z g a tó 
tó l m e g tu d tu k , hogy  a  h á ro m  p lu sz  k e tte s  k é p z é sh e z  k a p c so ló d ó  le -  
re m b e o sz tá s t év ek  ó ta  ig en  n e h é z  e lk é sz íte n i.  H iá n y o z n a k  a  k ö zep es  
m é re tű , 80-100 h a llg a tó  b e fo g a d á sá ra  a lk a lm a s  h e ly isé g e k , A  szé le s  
k ö rű  ta n tá rg y -  és ta n á rv á la s z tá s i  le h e tő sé g e k  is n ö v e lik  a  te re m -  
íg én y t. U g y a n c sa k  a  v á la sz th a tó sá g  b ő v ü lése  az  e g y ik  le g fő b b  o k a  
a n n a k , hog y  b izo n y o s ó rá k  „ le h e te tle n ” id ő p o n to k b a  k e rü ln e k , h i 
szen  a z  egyes k u rz u so k ra  já ró  d iá k o k n a k  ig en  e l té rő  eg y éb  k ö te le -

Régi terhelés 
új időrendben

eg ye tem rő l k ife lé  v is z o n t k izá ró 
lag a sze m é ly e s  k ó d  m eg adásá
va l, m a jd  a „ n u lla ” szá m  m eg
n y o m á sá va l le h e t te le fo n á ln i.

A személyes kód használata 
n em  jelent személyekre lebontott 
telefonkereteket. Itt csupán egy 
lehetőségről van szó: amennyi
ben a szervezeti egységek vezetői 
utólag ellenőrizni kívánják, hogy 
egyes dolgozóik mennyit telefo
náltak (mennyit használtak el 
tanszékük telefonálási kereté
ből), akkor kérésükre a műszaki 
osztály illetékese rendelkezésük
re bocsátja az érintettek hívásai
nak részletes kimutatását. Ebből 
h ó n a p o kra  v is sza m e n ő le g  m eg
á lla p íth a tó , h o g y  k i, m iko r , m i
lyen  szám ra , m e n n y i id e ig  te le fo 
ná lt.

Korábban készülékenként en
gedélyeztek vidéki, illetve kül
földi hívásokat. Az új rendszer
ben mindenki munkaköri kötele
zettségeitől függően vehet igény
be ilyen vonalakat. (Hogy ki, mit 
használhat, arról bizonyára a 
szervezeti egységek vezetői dön
tenek.)

Nagy előnye a változás nyo
mán kialakuló egységes telefon- 
rendszernek, hogy h á zo n  belül 
in g yen  leh e t fa x o ln i. Ez a lehető
ség a Műszaki Egyetemmel is 
fennáll, mivel a két intézmény 
közös telefonrendszerbe került. 
(A BME-n dolgozó kollégák már 
most is elérhetők házi telefon
számaikon.)

A  K ö zg á sz  m eg re n d e lte  a M a
tá v tó l a z  ú g y n e v e ze t t  bevá lasz
tásos ren d sze r  é le tb e  lép te tésé t, 
mégpedig olyat, a m e ly  k é p e s  az 
IS D N -szo lg á lta tá so k  n yú jtá sá ra  
is. (A beválasztás azt jelenti, 
hogy kívülről bármelyik mellék 
felhívható egy azonos háromje
gyű szám tárcsázása után. A 
BME-n ez például 463. Az ISDN 
lehetővé teszi, hogy a kezelésére 
alkalmas állomásokról egyszerre 
többféle távközlési funkciót 
használjanak, például telefonál
janak és közben faxoljanak is.) 
Mindezek bevezetésével egyelőre 
a Matáv késik.

k . s.

z e tts é g e i ,  ó rá i  le h e tn e k ,  s  e z é r t 
e se tle g  c s a k  k é ső  d é lu tá n  t a l á l 
h a tó  o ly a n  id ő p o n t,  a m e ly  
m in d e g y ik ü k n e k  m eg fe le l k ö zö s 
ó rá ju k  m e g ta r tá s á r a .

A z ú j  id ő b e o s z tá s  n e m  c sö k 
k e n t i  a  k ö v e te lm é n y e k e t.  P é ld á 
u l  a  h e ti  k é tó r á s  tá rg y a k  e se té n  
m e g rö v id ü l a  t a n í t á s i  id ő , m íg  a  

h e ti  h á ro m ó rá s  tá rg y a k n á l  id ő n y e re sé g g e l s z á m o lh a tu n k .  V agy  az  
e lső  h á ro m  év  h e ti  ö s s z te rh e lé s e  (p e rc b e n  k ife je z v e ) v á lto z a t la n  m a 
r a d t  és a  tö b b i.  A k á rm e n n y ire  n e h é z n e k  tű n ik  is , a  ta n s z é k e k n e k  
m eg  k e ll p r ó b á ln iu k  a  sz ü k sé g e s  m é r té k b e n  á ts z e rv e z n i o k ta tá s i  
re n d jü k e t.  A  jö v ő  év a z é r t  k ís é r le t i  je lle g ű , h o g y  k id e rü ljö n , s ik e rü l-e  
ö ssze eg y e z te tn i az  ú j id ő b e o s z tá s t  a z  o k ta tá s i  ig é n y e k k e l.  A n n y i b i 
zo n y o s, ho g y  a  K ö z g áz  é p ü le te ib e n  re n d e lk e z é s re  á l ló  te rm e k  sz á m a  
és m é re te  a d o tt ,  e ze n  a  k ö z e ljö v ő b e n  n e m  tu d  v á l to z ta tn i  a z  e g y e 
tem .

C sé p a i Já n o s  e lm o n d ta , h o g y  e lk é s z ü lt  a z  e ls ő  h á ro m  é v fo ly a m  
ó ra re n d je . E b b ő l m ó r  k id e rü l ,  h o g y  a  fe lső b b  é v e k b e n  a z  ó ra b e o s z 
tá s  m e g v á lto z ta tá s a  e lle n é re , v á r h a tó a n  n é h á n y  k u r z u s  to v á b b ra  is  
k é ső  d é lu tá n i  id ő sz a k ra  k e rü l.



Válságkezelés és programalkotás
( F o l y t a t á s  a z  1■  o l d a l r ó l . )

Úgy tűnik, a mostani bérelvo- 
ást le kell nyelnie a felsőoktatás

nak. Minthogy azonban ez csak az 
első leépítési hullám, el kell érni, 
hogy a második ne következzen be! 
Eimek érdekében az egyetemi ta
nács nyilatkozatot adott ki, ame
lyet a 3. oldalon közlünk. 
y gokkal részletesebben tájékoz
tatnak az egyetem vezetői a bérel
vonás egyetemi következményei
ről azon az összoktatói, dolgozói 
értekezleten, amelyet június 13- 
án tartanak.

A testület ezután tért rá tulaj
donképpeni napirendi pontjára, az 
egyetem közép- és hosszú távú fej
lődésének kimunkálására. „Egye
temünknek újra önmeghatározási 
gondjai vannak”, valamint: „újra

kell fogalmazni az egyetem misszi
óját” - állapította meg az előzetesen 
kiadott vaskos dokumentumcso
magban Temesi József. Az előzete
sen kiosztott tanulmányok alapján 
oktatási, kutatási, gazdálkodási 
alapkérdésekben való vélemény- 
nyilvánítást kért az egyetem vezeté
se a testülettől. A tízpercesre korlá
tozott felszólalások mellett is dön
tően „csupán” oktatási témák rész
letesebb megtárgyalására volt mód.

Egyetértés mutatkozott abban, 
hogy az egyetem pozíciókat vesz
tett abban a folyamatban, amely
nek eredményeképpen az ország 
72 főiskolája és 22 egyeteme közül 
ma nagyon sokban folyik közgaz
dasági jellegű képzés.

Az egyetem bevételeinek jelen
leg mintegy kétharmada szárma * *

zik költségvetési forrásból; kívá
natos volna, hogy ez az arány mi
nél kisebb legyen. Lehetséges jövő
beli működési módnak a közala
pítvány tűnik. Az egyetem három 
erős karral, 5000 körüli nappalis és 
2000 posztgraduális hallgatóval, 
450-500 oktatóval képzeli el a jö
vőjét, a három plusz kettes sziszté
mát alapvetően megtartva, de pél
dául a társadalomtudományi sza
kok esetében ötéves képzési for
mával is bővítve. Az egyetem to
vábbra is két idegen nyelv ismere
tét követeli meg végzőseitől és 
színvonalas kutatást vár el oktatói
tól. Kirajzolódott egy nagy létszá
mú térítéses nulladik évfolyam in
dításának minél előbb megvalósí
tandó terve és a nyelvoktatás rész
ben ingyenes, részben térítéses új

formája. Kívánatos továbbfejlődé
si irány a kreditrendszer, aminek 
leginkább infrastrukturális felté
telei (tökéletes számítógépes nyil
vántartás, elegendő terem, rugal
mas tanterv és a többi) hiányoz
nak. A közeljövő tartalmi fejleszté
sei az egyetemi ágat érintik majd.

Az egyetem arra számít, hogy 
előbb-utóbb szervezeti összefonó
dásra kényszerül főiskolákkal, 
egyetemekkel. A társulások iránt 
nyitott, ám erős partnerként kí
ván ezeknek elébe menni, és az 
eddig felmerült intézmények mel
lett az ELTE felé is kapcsolatot 
keres.

A 29 hozzászólást részleteseb
ben következő -  rendkívüli -  ki
adásunkban ismertetjük.

K. S.-M. G.

N y ila tk o za t

T iszte it M in isz tere ln ö k  Úr!
A Budapesti Közgazdaság-tudományi Egyetem -  szakmai indít

tatásánál fogva is -  azon intézmények közé tartozik, amelyek értik 
és megértik azt, hogy az ország jelenlegi helyzetében rendkívüli és 
népszerűtlen intézkedésekre is szükség van. Nem feltétlenül értünk 
egyet a stabilizációt szolgáló csomagterv minden elemével, bírála
tainkat azonban eddig igen visszafogottan, szűkebb szakmai kö
rökben és a nyilvánosság eszközeinek felhasználása nélkül fejtet
tük ki.

Azt sem állítjuk, hogy a felsőoktatás egésze és ezen belül a gaz
dasági felsőoktatás kivonhatná magát a közös teherviselés jelsza
vát zászlajára tűző restrikciós intézkedések hatása alól! Nem tart
juk viszont megfelelőnek azt a módot, ahogyan a pénzügyi és műve
lődési kormányzat a helyzetet elemzi, a végeredmény pedig kimon
dottan riasztónak látszik.

A felsőoktatásban végrehajtandó leépítések a képzés hatékony
ságának mérésére alkalmatlan hallgató/oktató mutatószám alap
ján történnek. Ezen mutatószám normatívaként alkalmazása ad 
hoc módon került március 12. után a köztudatba, ilyetén felhaszná
lását semmilyen érdemi vizsgálat, felmérés nem előzte meg, sőt a 
rektori konferencia kimondottan a március 22-i kormányrendelet
ben megfogalmazott „nemzetközi mérce” definiálhatatlanságát 
foglalta írásba. A művelődési tárca azonban nem tágított ezen egy
szerűnek látszó eszköz használatától, s ezáltal az utóbbi egy hónap
ban az érveket és tárgyalásokat teljes mértékben nélkülöző, átlát
hatatlan, kulisszák mögött folyó alkudozások nyomán az intéz
ményként! normatívák igencsak rugalmas mozgásba lendültek. 
Mindez könnyen dokumentálható.

A közgazdasági felsőoktatás hallgató/oktató „normatívája” 11- 
ről 14-re szaladt, a főiskolája és egyetemek gyakorlatilag azonos 
szintre kerültek. Az első változatokban egyetemünk az „átlagos le
építési mezőnyben” foglalt helyet, s ezt még talán tudomásul is vet
te volna. Mára az „élvonalba” kerültünk: ezáltal a bér- és létszám- 
leépítés olyan mértékűvé vált, amelyet nem hagyhatunk szó nélkül.

Miért nem tudjuk elfogadni az egyetemünknek kiosztott norma
tív értéket? Nem veszi figyelembe, hogy az egyetemen nemcsak ok
tatás, hanem magas szintű kutatás is folyik. A minőség egyszerűen 
nincs jelen a kialakult számháborúban. Miközben az egyetemeket a 
törvény megtiszteli azzal, hogy a tudomány fellegváraiként kezeli, 
a számok semmiféle különbséget nem tesznek egy főiskolai tanár
segéd és egy akadémikus professzor között. Egy nyelvóra és egy 
doktori kurzus órája azonos súlyúnak számítódik. A Ph.D-hallgató 
egyenértékű az elsőéves gólyával.

Nem ismerik el azt a tankönyv- és jegyzetírói tevékenységet, 
amely tanszékeinken folyik: az elmúlt öt évben született megújult 
tananyagainkat használja az egész gazdasági felsőoktatás -  anél
kül, hogy ez a munka náluk időt és kapacitást kötne le. A közgaz
dasági egyetem oktatói tanítanak is a főiskolák és egyetemek gaz
dasági karain, ezáltal paradox módon létszámot váltva ki ezen in
tézményeknél.

Az egyetem jó néhány témában az ország egyetlen vagy méltán 
legjobbnak tartott kutatóhelye. Nemzetközi kapcsolataink szerte
ágazóak. Felvételünk folyamatban van Európa legjobb üzleti iskolái
nak előkelő társaságába (tizenharmadikként egy olyan listán, ahol

a London School of Economics, az olasz Bocconi vagy a kölni egye
tem van jelen). Mindeközben állandó pénzügyi problémákkal küz
dünk, körülbelül a negyedét tudjuk kiküldeni Nyugat-Európába 
vagy az USA-ba részképzésre azoknak a hallgatóknak, akiknek er
re lehetőségük lenne.

A közgazdasági egyetemen hagyományosan magas szintű nyelvi 
képzés folyik, hiszen nyelvtudás nélkül nem bocsáthatunk ki köz
gazdászokat. Természetesen így nyelvi tanszékeink is vannak, s 
ezeket nem szívesen nélkülöznénk. Az egyetem a gazdája Magyar- 
ország és talán Közép-Európa leggazdagabb és legmodernebb köz- 
gazdasági könyvtárának. Most ez is gondot jelenthet.

A közgazdasági szféra a felsőoktatás fejlesztési terveinek minden 
változatában kiemelt területnek számított. A túljelentkezés minden 
évben három-négyszeres, a hallgatók 110 pont feletti teljesít
ménnyel jutnak be intézményeinkbe. Hallgatói létszámemelésün
ket azonban akadályozza a fizikai kapacitáskorlát. Gyönyörű mű
emlék épületünkben és omladozó további épületeinkben megköze
lítjük a maximális befogadóképességet: nem az oktatólétszám, ha
nem a tanterem a szűk kapacitás. (Magunk is dolgozunk az oktatá
si formák racionalizálásán, de ezáltal legfeljebb néhány száz hall
gató helye nyerhető.)

Véleményünk szerint a közgazdasági felsőoktatás nem leépítésre 
ítéltetett, hanem átgondolt fejlesztés után kiált!

A mostani intézkedések egy rossz felsőoktatási struktúrát kon
zerválnak. Nincs olyan erő, amelyik felvállalná a perspektivikus 
képzési területek preferálását, és a köztudottan nem perspektivi
kus, munka nélküli diplomásokat képző területek visszafejleszté
sét. Ezáltal nagy az esélye, hogy a rossz struktúra egy alacsonyabb 
szinten termelődik újra: az a veszély fenyeget, hogy az oktatás mi
nősége is romlani fog.

Elvileg egyszerű megoldás lenne, s egyetlen fillért sem igényelne, 
ha a meglévő forrásokat és kapacitásokat átcsoportosítva raciona
lizálnánk a felsőoktatást, s a fölösleges párhuzamosságokat iktat
nánk ki. A tárca erre öt éve kísérletet sem tesz.

A felsőoktatás finanszírozási rendszere is reformra szorul. Szo
morú, hogy a felsőoktatási törvény megjelenése óta csak egy vérsze
gény normatív rendszerjavaslatra futotta. Maguk az intézmények 
jól tudják, hogy gúzsba kötött gazdálkodásuk felszabadítása, né
hány felvilágosultabb rendelet lendületet adhatna nekik anélkül, 
hogy a költségvetés terhei növekednének.

Kérjük, hogy az irracionális alapokon folyó leépítési hullám he
lyett ésszerű érveken és meggondolásokon nyugvó, a közelebbi és 
távoli jövőt is figyelembe vevő intézkedések történjenek. Ezen belül 
a közgazdasági egyetem nem tér ki áldozatok vállalása elől, de a je
lenlegi megszigorításokat követő újabb, vállalt küldetését lehetet
lenné tevő döntések ellen minden eszközzel tiltakozni fog.

Lehetőséget kérünk érveink kifejtésére, egy racionális kompro
misszum megkeresésére. Szeretnénk részt venni egy olyan fejleszté
si koncepció kidolgozásában, ahol az ország és a felsőoktatás való
di érdekei jelennek meg.

Az egyetem vezetése nevében:
DR. ANDORRA RUDOLF 

akadémikus, rektor

élsportolók tanulnak? Öregbíti-e 
egy egyetem hírnevét, hogy nem
csak miniszterek, vezető gazdasági 
szakemberek koptatták a padokat, 
hanem sportbajnokok is? Befolyá
solhatja-e egy középiskolás dönté
sét a konkrét egyetem kiválasztá
sában, hogy a sportélet ifjai szintén 
az adott intézményben tanulnak?

Egyetemünkön többször napi
rendre került ez a kérdés. A viták 
eredménye az lett, hogy a Közgá
zon nem részesítik előnyben a fel
vétek során az élsportolókat, és az 
egyetem vezetése nem tervezi azt 
sem, hogy a jövőben ilyen szabályt 
bevezessen. A „rendes” felvételi 
procedúrán felvett sportolók szá-

A  B u d a p e s t i  K ö z g a z d a 
s á g tu d o m á n y i E g y e te m  k i 
b ő v íte t t  e g y e te m i ta n á c s a  
fe le lő ssé g e t é re z  n e m c sa k  a 
k ö z g a z d á sz k é p z é s  jö v ő jé é rt, 
h a n e m  a z  o k ta tá s n a k  és a 
tu d o m á n y o s  k u ta tá s n a k  az  
o rsz á g  fe jlő d é sé b e n  já ts z o t t  
s z e re p é é r t is, e z é r t  sz ü k sé 
g e sn e k  t a r t j a  a z  a lá b b i  n y i
la tk o z a t  k ö z z é té te lé t:

S z a k m a i in d í t ta tá s u n k n á l  
fo g v a  m e g é r tjü k , h o g y  a z  o r 
sz ág  je le n le g i h e ly z e té b e n  
re n d k ív ü l i  és n é p s z e rű tle n  
in té z k e d é se k re  is  sz ü k ség  
v an . A  s ta b iliz á c ió s  c so m ag  
n e m  m in d e n  e lem é v e l é r 
tü n k  eg y e t, b í r á la ta in k a t  
a z o n b a n  e d d ig  ig e n  v is s z a 
fo g o tta n , s z ű k  s z a k m a i k ö 
rö k b e n , a  n y ilv á n o ssá g  e sz 
k ö z e in e k  f e lh a s z n á lá s a  n é l 
k ü l f e j te t tü k  k i.

N em  á l l í t ju k , h o g y  a  fe lső -  
o k ta tá s  egésze  és e z e n  b e lü l 
a  g a z d a s á g i fe ls ő o k ta tá s  k i 
v o n h a tn á  m a g á t  a  k ö zö s  t e 
h e rv ise lé s  je ls z a v á t  z á sz la  
j á r a  tű z ő  re s tr ik c ió s  in té z  
k e d é se k  a ló l, a z t  v isz o n t 
n e m  ta r t ju k  m e g fe le lő n ek , 
a h o g y a n  a  p é n z ü g y i és a 
m ű v e lő d é s i k o rm á n y z a t  a  
h e ly z e te t k e z e ln i k ív á n ja . A  
v á r h a tó  v é g e re d m é n y t p e d ig  
r ia s z tó n a k  lá tju k .

A z e lm ú lt n é h á n y  é v b e n  
sz ám o s e lem zés k é s z ü lt  a  
m a g y a r  f e ls ő o k ta tá s  h e ly z e 
té rő l, a  jö v ő  fe la d a ta iró l .  
E z e k  s o k o ld a lú a n  b e m u ta t  
tá k , h o g y  a  m a g y a r  fe lső o k  
t a tá s b a n  e g y sz e rre  v a n  je le n  
a  h iá n y  és a  p a z a r lá s ,  a  v i
lá g sz ín v o n a lú  o k ta tó - ,  k u t a 
tó -  és fe jle sz tő m u n k a , v a la 
m in t  a  gyenge , n e m z e tk ö z i
leg  je le n té k te le n  te l je s í t 
m én y . A  ta n u lm á n y o k  m e g 
á l la p í t já k ,  h o g y  a  k ö lts é g v e 
té s  je le n le g  n e m z e tk ö z i 
ö s s z e h a s o n lí tá s b a n  és m a 
g y a r  tö r té n e lm i v is s z a te k in 
té s b e n  is  ig e n  k e v e se t f o rd í t  
a  fe ls ő o k ta tá s ra .  E g y e té r té s  
m u ta tk o z ik  a b b a n  is, h o g y  
m é g  e n n e k  a  csek é ly  ö ssz eg 
n e k  az  e lk ö lté se  is  ro ssz  h a 
tá s fo k ú , tö b b e k  k ö z ö tt  
a z é r t ,  m e r t  a  fe ls ő o k ta tá s  
s z é ta p ró z ó d o tt,  és a  fe lső fo  
k ú  k é p z é s b e n  n a g y  a  n e m  
p e rs p e k tiv ik u s  . s z a k o k , 
s z a k m á k  a rá n y a .

M in d e b b ő l te rm é s z e te s e n  
n e m  v o n h a tó  le  a z  a  k ö v e t
k e z te té s ,  h o g y  m é g  k e v e 
se b b  p é n z t  k e l l  a  f e ls ő o k ta 
t á s r a  k ö lte n i .  É p p e n  e l le n 
k ez ő le g . M eg  k e l le n e  h a t á 
ro z n i  a z  e ls ő b b s é g e t  é lv ez ő  
te rü le te k e t ,  h o g y  e z e k  k a p 
já k  a  b e r u h á z á s o k  n a g y o b b  
ré s z é t ,  s u g y a n a k k o r  a z  e sz 
k ö z ö k  á tc s o p o r to s í tá s á v a l  
h a té k o n y a b b á  k e l le n e  te n n i  
a  m e g le v ő  e rő f o r r á s o k  k i 
h a s z n á lá s á t .  A  M ű v e lő d é s i 
M in is z té r iu m  e r r e  k ís é r l e 
t e t  se m  te t t ,  s ő t  a z  e l fo g a 
d o t t  a la p e lv e k k e l  e l le n t é t 
b e n , o ly k o r  az  i l l e té k e s  fó 
r u m o k  m e g k e rü lé s é v e l  a  
fe ls ő o k ta tá s  o ly a n  s z e rk e 
z e ti ,  i l le tv e  in té z m é n y i  b ő 
v íté s h e z  n y ú j to t t  t á m o g a 
tá s t ,  a m e ly  c s a k  r ö v id  tá v ú  
é r d e k e k e t  s z o lg á lt .

A z  o k t a t á s t  -  á t a l a k í t á s  
h e ly e t t  -  s ú j tó  m e c h a n ik u s  
p é n z e lv o n á s  a  r o s s z  s z e r 
k e z e t e t  k o n z e r v á l ja ,  s ő t  
n a g y  e s é l ly e l  a  r o s s z  s t r u k 
t ú r a  a la c s o n y a b b  s z in tű  
ú j r a t e r m e lő d é s é h e z  v e z e t .  
E m ia t t  a z  o k t a t á s  m in ő s é 
g e  is  r o m la n i  fo g  -  m é g p e 
d ig  n e m c s a k  a z  e g y e s  e g y e 
te m e k e n  és  f ő is k o lá k o n ,  
h a n e m  a z  o r s z á g  e g é s z  o k 
t a t á s i  r e n d s z e r é b e n .  A  
n e m z e tk ö z i  t a p a s z t a l a t o k  
e g y é r te lm ű e n  t a n ú s í t j á k ,  
h o g y  a  „ s z e l le m i t ő k e ” á l 
l a p o t a  é s  f e j l e s z té s e  a  g a z 
d a s á g i  f e j lő d é s  m e g h a tá r o 
zó  té n y e z ő je . E n é lk ü l  e g y e t
le n  o r s z á g  s e m  v o l t  k é p e s  
g a z d a s á g i  b a j a i n  ú r r á  l e n 
n i ,  m é g  k e v é s b é  a  f e j l e t 
t e b b e k h e z  f e lz á r k ó z n i .  H a 
z á n k n a k  p e d ig  n in c s ,  n e m  
is  le h e t  m á s  tő k é je  é s  ú t j a .

K ö v e te ljü k , h o g y  a z  i r r a 
c io n á lis  a la p o k o n  fo ly ó  e l
b o c s á tá s o k a t  á l l í ts á k  le , h e 
ly e tte  é s sz e rű  é rv e k e n  n y u g 
vó, a  k ö z e le b b i és a  tá v o l i  jö 
v ő t is  f ig y e le m b e  v ev ő  in té z 
k e d é se k  tö r té n je n e k . É s s z e 
r ű  á ld o z a tv á l la lá s  e lő l a  B u 
d a p e s t i  K ö z g a z d a s á g tu d o 
m á n y i  E g y e te m  n e m  t é r  k i, 
d e  a  v á l la l t  k ü ld e té s é t  le h e 
te t le n n é  te v ő  d ö n té s e k  e l le n  
h a tá r o z o t t a n  t i l ta k o z ik .

B u d a p e s t ,  1995. m á ju s  31.

Hosszú évek óta nap mint nap 
ismétlődik ugyanaz. Üdvözli az 
edzőt, a társakat és nekikezd. 
Adott a feladat és meg kell csinál- 
ni> akármilyen kedve is van. Le- 
het, hogy aznap fáradtabb, lever- 
tebb mint máskor, lehet, hogy 
S°ndjai vannak, de az is lehet, 
hogy egyszerűen csak barátaihoz 
hasonlóan előző este egy jót buli- 
2°tt. Nála ez nem mentség. Kiha
gyásnak, lazsálásnak helye nincs. 
Már folyik róla a víz, pólóját csa- 
varni lehetne, alig kap levegőt, 
szúr az oldala. És jönnek az utasí
tások mit még, hogyan másként.

S' érzi, lassan feladja. Testében 
szinte szétduzzadnak az izmok és 
a következő erősítő gyakorlatnál 
azt mondja, ez már embertelenség,
6 tudja, a java még hátra van. Ő 

nem az idővel küzd. Céljai, álmai 
vannak. Szeretné a sikert, világ- 
versenyeken részt venni, egyszer

felállni a dobogóra és könnyezni a 
magyar himnusz alatt.

*
Egyik vidéki egyetemünk köz- 

gazdasági karára felvételi nélkül 
kerülhetnek be az élsportolók. Ez 
gondolatokat ébreszt az ember
ben. Először is felmerül az alapve
tő kérdés, hogy kik az élsportolók? 
Akik magyar bajnokságokon, vi
lágversenyeken vesznek részt? Hol 
lehet meghúzni a határt, ami felett 
vagy alatt az eredményeket ki
emelkedő teljesítményként lehet 
kezelni? Ugyanazon kategóriába 
tartoznak a fizikai sportban elért 
kimagasló eredmények, mint pél
dául egy szellemi sportban vagy 
egy Magyarországon kevésbé nép
szerű sportágban?

Másrészt mennyit számít, vagy 
számíthat-e egyáltalán egy egye
tem presztízsében, hogy falai között

míthatnak arra, hogy tevékenysé
güket figyelembe veszik a külön
böző tanrendi és vizsgabeosztási 
kedvezmények megadása során. 
Ugyancsak a sportolókat segíti a 
Jó tanuló -  jó sportoló verseny, 
amely anyagi támogatást nyújt a 
sportban és a tanulásban egyaránt 
kiváló eredményt elérő diákok
nak.

*
Egy vélemény a közgázos él

sportolók köréből. Bacsa P éter  
(birkózó): Valójában nem sokan 
tudják a diáktársaim közül, hogy 
sportolok, hogy milyen helyezése
ket értem el, de azt hiszem, nem is 
ez a lényeg. Némelyik tanár ked
vezően értékeli sporthátteremet, 
viszont volt már olyan is, aki kö
zölte, el kellene döntenem, hogy 
sportoló vagy egyetemista szeret
nék-e lenni. Én sem, és élsportoló 
társaim sem azt várjuk, hogy ki
emeljenek minket és jogtalan elő
nyökhöz juttassanak, hanem csak 
azt, hogy például időpont-egyez
tetési problémáknál vegyék figye
lembe, hogy heti 7-8 edzésünk 
van. Úgy gondolom, aki vállalja 
azt, hogy ilyen kemény fizikai ter

helés mellett az agyát is trenírozza, 
hozzájuthat ehhez a kedvezmény
hez. Azzal viszont egyáltalán nem 
értek egyet, hogy felvételi nélkül 
kerülhessenek be az egyetemre az 
élsportolók vagy az itt töltött évek 
alatt a sport miatt bármilyen vizs
gakedvezményben részesítsék 
őket. Ugyanazt a diplomát kapjuk 
mi is, tehát ugyanazokat a köve
telményeket kell teljesítenünk. 
Bár létezik a Jó tanuló -  jó sporto
ló versenykiírás, ami valahol elis
merné a kettős helytállást, de ab
ban, véleményem szerint a sport
teljesítményekért adható pontszá
mokat teljesen aránytalanul ál
lapították meg. Nem értem, hogy 
lehet például ugyanazon pont
számmal díjazni egy Eb V. helye
zést és egy országos n. osztályban 
elért győzelmet.

Én örülök, mikor egy külföldi 
verseny során a sikeres szereplés 
után elmondhatom magamról, 
hogy a Budapesti Közgazdaság- 
tudományi Egyetemen tanulok. 
Jólesne, ha az egyetem is odafi
gyelne ránk és egy kicsit büszke 
lenne sportoló diákjaira.

K. Á.
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VI.
A közgazdasági szemináriumok

A korábbi írásokból egyértelműen kiderült, hogy a XIX. 
században és a XX. század elején a közgazdasági isme
retek oktatása hazánkban egyrészt erős német, illetve 

osztrák hatás alatt állt, másrészt az, hogy a közgazdasági tár
gyak oktatására egyetemi szinten csak a jog- és államtudomá

nyi karokon, valamint a Műegyetemen került sor. A közgazda- 
sági jellegű tárgyak oktatása többek között olyan ne- ^ —. 
vekhez kapcsolódott, mint a budapesti jog- és állam- ^  —.
tudományi karon K a u tz  G yula, F ö ldes Béla, L áng  I 
Lajos, M ariska  V ilm os, a Műegyetemen pedig Ger- I f in  fin 
lóczy  G yula, G aál Jenő, M a ndelló  G yula  és H eller y l ü  gü 
Farkas. Nem volt ez másként a közgazdasági szemi- aj
náriumokkal sem. A szemináriumok megjelenése a VLt ? Sj 
felsőoktatásban azzal a felismeréssel függött össze, YKj Ĵ) 
hogy az oktatás nem alapulhat csak az előadásokon. Az 
egyetemi oktatás igen sokáig jóformán csak az előadá- \ a v  
sokra szorítkozott. A XVIII. század végén, a XIX. század 
elején egyre többen ismerték fel, hogy az előadások puszta 
hallgatása -  habár a diákok számára nagyon kényelmes -  el
szoktatja őket az önálló munkától. A tudást viszont nem lehet a 
fejekbe betölcsérezni, hanem annak elsajátítása komoly mun
kát, erőfeszítést követel a diáktól. Az elmélyültebb, önállóbb 
munka számára véltek lehetőséget a szemináriumokban. Ilyen 
megfontolások alapján alakultak a különböző egyetemeken a 
filozófiai (bölcseleti), történeti szemináriumok. A  X IX . s zá za d  
kö zep én  p ed ig  m eg je le n tek  a k ö zg a zd a sá g i s z e m in á r iu m o k  is. 
A lipcsei egyetemen R o sch er  1849-ben megalapítja a S ta a ts 
w ir tsch a ftlich e  S o zie ta to t, amely később K a m e ra lis tic h e  G e
se llsch a ft néven folytatja nagyrészt közgazdasági munkák 
megbeszéléséből álló tevékenységét. A jénai egyetemen ugyan
csak 1849-ben szervezi meg A d o lf  S c h a u m a n n  és G u sta v  F is
cher az első tulajdonképpeni közgazdasági szemináriumot, 
melynek vezetését 1863-ban H ild eb ra n d  veszi át. Az egymás 
után alakuló közgazdasági szemináriumok közül igen híres a 
K n ies  által H eidelbergben  1873-ban létrehozott, valamint a 
Schm oller , B ü ch er  és K n a p p  nevével fémjelzett strasburgi sze
minárium. A külföldi közgazdasági szemináriumok iránt rész
letesebben érdeklődő olvasók szíves figyelmébe ajánlom S u rá -  
nyi-U nger T iva d a rn a k  a Magyar Közgazdasági Társaság 1922. 
december 13-i felolvasóülésén tartott -  a Közgazdasági Szem
lében 1923-ban megjelent -  előadását.

H a zá n kb a n  a z első  ilyen  je lleg ű  s z e m in á r iu m o t a nemzetgaz
daságtan és statisztika tárgyköréből F öldes B é la  h ir d e tte  m eg  
az 1879/80-as ta n évb en , a budapesti egyetem jog- és államtu
dományi karán. Nem véletlen egyébként, hogy Földes nevéhez 
kapcsolódik az első közgazdasági szeminárium megszervezése. 
Mint ismeretes, Földes nem csak Bécsben, hanem Lipcsében is 
folytatott egyetemi tanulmányokat, és így a német történelmi 
iskola kiváló képviselőivel -  akik jelentős szerepet játszottak a 
közgazdasági szemináriumok megjelenésében -  személyes kap
csolatba is került. Az első évek tapasztalatai összegzésének és a 
szemináriumi forma népszerűsítésének a Nemzetgazdasági 
Szemle 1882. októberi számában Földes egy külön cikket szen
telt.

Cikkében egyrészt rámutatott arra, hogy a jogászoknak 
miért van egyre inkább szükségük közgazdasági ismeretekre is. 
Ezzel kapcsolatban érvelése a következő: „ Itt van  gazdaság i 
eg y le te in k  egyre sza porodó  csoportja , i t t  a k e re sk e d e lm i és 
iparkam arák , az ip a reg y le tek  és ip a r tá rsu la to k , ré s zv é n y tá r su 
la tok, a község i, a m egyei, végre a p a r la m en ti ü lés terem , m e
lyek  m in d m eg a n n y ia n  a lka lm a t; n y ú jta n a k , h o g y  á lla m p o lg á ri 
kö te le ssé g e in ke t g ya ko ro lju k . És m e ly e k  am a kérd ések , a m e 
lyek  i t t  leggyakrabban  fö llép n ek?  S ta tis z tik a ila g  is k i  leh e tn e  
m u ta tn i, hogy b izo n y  nagyon  r itk á n  tis z tá n  jo g i k é rd ések , m ég

r itká b b a n  va llá s i k é rd é se k , h a n e m  tú ln y o m ó la g  o ly a n  k é r d é 
sek , m e ly e k  g a zd a sá g i te r m é s ze tű e k , és m e ly e k  m eg o ld á sa  he- 
lyes g a zd a sá g i a la p ism e re te k  és s ta t i s z t ik a i  a d a to k  n é lk ü l  n e m  
s ik e rü lh e t. A  k ö zsé g  k ö lc s ö n t k ív á n  fe lv e n n i, h e ly i  v a s u ta t  k i-  
vá n  é p íten i, va g y  g á ta k a t k e ll  é p íte n i a v iz á r  e llen , a ré s zv é n y -  
tá r su la ti k ö zg y ű lé se n  szó b a  k e r ü l a n y e rsa n y a g  jo b b  b esze rzé s i 

m ódja , va g y  a c z ik k e k  e la d á sa  é rd e k é b e n  fe lk e re s e n -  
' s .  d ő  ú j p ia c zo k ; a g a zd a sá g i e g y le te k b e n  szó b a  h o z a t ik  

r-1 a 1 a je lzá lo g h ite l, a z  u zso ra , a b ir to k m in im u m  kérd ése ;  
> VŐ/ m in d e ze k b e n  ta n á cs és tá jé k o zá s  n é lk ü l  á llu n k , ha  
a n i ? I n e m  is m e r jü k  a m a  tu d o m á n y o k a t, m e ly e k  p a r  ex c e l-  S Kl)J len ce  s z á z a d u n k  tu d o m á n y a i, a n e m ze tg a z d a sá g ta n t  
5 Á V l /  es a s ta t is z t ik á t!  A z o n  idő, m id ő n  a n y ilv á n o s  k é rd é s e k  
Y O tP f sora V erb ő czyve l és a  p ra g m a tic a -sa n c tió v a l k i  v o l t  m e-  

ritve , e lm ú lt, és je le n ü n k  és jö v ő n k  k ö v e te l j  h o g y  u g y a n -  
o ly  részle tesség g e l ism er je  a je le n  és a jö v ő  n e m z e d é k  a 

/ r  g a zd a sá g ta n  és s ta t is z t ik a  m ű v e it  m in t  ő se in k  a T r ip a r ti tu -  
m o t és a p ra g m a tic a -sa n c tió t!” Az elmúlt évszázad alatt 

hányszor és hányszor volt már vita tárgya, hogy kell-e a jogász
nak közgazdasági ismeretekkel rendelkeznie és ha kell, akkor 
mennyivel és milyennel!

Másrészt a k ö zg a zd a sá g i s z e m in á r iu m o k  je le n tő s é g é t és 
s z e re p é t k ív á n ja  b e m u ta tn i a z  o lv a só k n a k . Egyebek 
közt azt írja, hogy a „ h a szn á lt m ó d sze re k  sa já to ssá g a i, 

a je le n sé g e k  b o n yo lu ltsá g a , eg yes ré s ze k  n a g y  e lv o n tsá g a  e g y fe 
lől, m á sfe lő l a z  é le t v á lto za to ssá g a  á lta l e lő id é z e t t  p ro te u s s z e rű  

á ta la ku lá s , és a n a p ró l-n a p ra  fe l lé p ő  ú j je le n sé g e k  és ú j p ro b lé 
m á k , m e ly e k  a g a zd a sá g ta n  és s ta t i s z t ik a  tá rg y á t k é p e z ő  é le t
k ö rö k b e n  fe l lé p n e k , a z  á lla m i és tá r sa d a lm i é le t  leg fo n to sa b b  
k é rd é se in e k  h e lye s  m e g o ld á sá n a k  a b so lu t le h e te tle n sé g e  s z ig o 
rú  g a zd a sá g i és s ta t is z t ik a i  is m e re te k  n é lk ü l  -  m in d m e g a n n y i  
ok, m e ly  sü rg ő sen  k ö v e te li  a ta n ítá s  e ze n  e s z k ö z é n e k  fe lk a r o lá 
sá t. H a  te k in t jü k  a zt, h o g y  m ily  c se k é ly  tu d o m á n y o s  é r té k e t  
h o z  a z ifjú sá g  a z eg ye tem re , ha  s z e m  e lő t t  ta r tju k , h o g y  a z  it t-  
o t t  ta lá lh a tó  é r zé k  a so k  te rh es  v iz sg a  á lta l m ég  e ln y o m a tik , ha  
a p u s z tá n  e lő a d á so ko n  a la p u ló  re n d s ze rn e k  s e m m itte v é s r e  csá 
b ító  te r m é s ze té t  s z e m  e lő t t  ta r tju k , k é ts é g te le n  lesz, h o g y  a z  ily  
té n y e k k e l  s z e m b e n  e re d m é n y t c sa k  ú g y  é r h e tü n k  el, ha  a z  eg ye 
te m i ta n á r  m u n k á ra  s e r k e n ti  a h a llg a tó k a t, e m u n k á b a n  v e z é r 
li ő k e t, a k e llő  m ó d sze rre l ő k e t  m e g ism e r te ti, és m u n k á la ta ik a t  
e zen  sz e m p o n tb ó l is fe lü lv iz sg á lja , ha  e g yá lta lá b a n  a ta n u ló k 
k a l kö ze le b b i é r in tk e zé sb e  lép, és eg ész  s z e m é ly isé g é v e l ip a r k o 
d ik  re á ju k  h a tn i m in d k é t  tu d o m á n y b a n . Úgy a n e m z e tg a z d a 
sá g ta n b a n , m in t  a s ta tis z t ik á b a n , a k ö z ü g y  ir á n t  é rd e k lő d ő  f i a 
ta l e m b erekre  a n n y i in g er  re jlik  a ta n u lá sra , h o g y  az, a k i eg y 
s ze r  k o m o ly  m ú zsá jo k k a l m e g ism e rk e d e tt ,  a n n a k  k o m o ly a n  
fo g ja  m a g á t sz e n te ln i. K e v é s  ta p a s z ta la to m b ó l is m o n d h a to m  
azt, h o g y  n e m  ism e re k  e g y e tle n  eg y  f ia ta l  e m b ert, a k i k o m o ly  
m u n k á ra  b u zd itv a  e tu d o m á n y o k k a l  fo g la lk o z o tt ,  h o g y  a zo k a t  
e lh a g y ta  vo ln a , és re n d e se n  e lég  m é ly e n  h a to l t  be e tu d o m á 
n y o k  a n n y ira  é rd e k e s  és v o n zó  ti tk a ib a . ” A  szemináriumot Föl
des az egyetemi oktatás fontos eszközének tekintette, mivel en
nek keretében rendszeres és módszeres munkára lehet szoktat
ni és tanítani a hallgatókat. Ezenkívül alaposabban meg lehet 
velük ismertetni az irodalmi forrásokat és bevezetni őket a tu
dományos kutatás elemeibe. A különböző referátumok, dolgo
zatok megvitatását pedig a nyilvános pályára készülők „képző 
előiskolájának” tekintette. Azt remélte, hogy a szemináriumi 
munkába bekapcsolódó hallgatók, illetve „a k ö zp á ly á ra  k é s z ü 
lő f ia ta l  em b e re k  c sa k u g y a n  m e g ta n u ljá k  m a jd , m ik é p e n  k e ll  
ezen  d is c ip l in á k k a l bánni, m ik é p e n  k e l l  a z o k a t  a lk a lm a zn i:  m i
k é p e n  k e ll  tá r sa d a lm i je le n s é g e k e t m e g fig y e ln i, és e zá lta l a la 
p o s  e m b e re k e t fo g u n k  n y e rn i m in d a zo n  k ö r ö k b e n  -  p a r la m e n t,  
h ír la p iro d a lo m , o k ta tá s  - ,  a h o l m a  a d i le t ta n tis m u s n a k  ig en

tá g  te re  v a n .” Azt, hogy Földes szemináriumaiból valóban 
alapos emberek” kerültek ki, bizonyítja többek közt a szemi

nárium fennállásának 25. évfordulójára, 1905-ben megjelente
tett jubileumi kötet tanulmányai szerzőinek -  a szeminárium 
egykori tagjainak -  a névsora is, melyben olyan nevek szerepel
nek, mint: F e lln e r  F rig yes  egyetemi magántanár, a közgazda
ságtan tanára a Budapesti Kereskedelmi Akadémián, a Magyar 
Agrár- és Járadékbank vezértitkára; H e g e d ű s  L ó r á n t  egyetemi 
magántanár; K e n é z  B é la  miniszteri segédtitkár; M á r k i  H u g ó  
ügyvéd; N a v ra ti l  Á k o s , a nemzetgazdaságtan magántanára a 
budapesti egyetemen, a nemzetgazdaságtan, valamint a pénz
ügytan és a magyar pénzügyi jog nyilvános rendes tanára a 
Kassai Jogakadémián; S o m o g y i M a n ó  egyetemi magántanár. 
Földes szemináriumain többek közt olyan problémakörök leg
különbözőbb kérdéseit dolgozták fel, mint például: a nemzet
gazdaságtan módszere, az államháztartás, az államregények, a 
gabonavámok, a középosztályosodás, a, kereskedelempolitika, 
a vasútpolitika, a tulajdonjog, a szövetkezetek, az agrárszocia
lizmus, a szocializmus, S z é c h e n y i közgazdasági nézetei, Ma
gyarország gazdaságtörténete, a statisztikai módszerek, a bűn
ügyi statisztika, a háztartás-statisztika stb.

1905-ben a jog- és államtudományi karon L á n g  L a jo s  is indí
tott szemináriumot statisztikából, ami bizonyos villongásokat 
is eredményezett.

1913-ban a királyi József Műegyetemen a posztgraduális 
képzést végző közgazdasági osztály keretében Heller Farkas 
iparpolitikai szemináriumot hirdetett meg. Az 1914/15-ös tan
évtől pedig már három oktató szemináriumai közül válogathat
tak a hallgatók. Heller Farkas agrárpolitikai, bányászati és 
iparpolitikai, valamint szociálpolitikai szemináriumokat indí
tott, Mandelló Gyula kereskedelem- és bankügyi, valamint sta
tisztikai, míg Z e lo v ic h  K o rn é l közlekedési szemináriummal 
gazdagította a választékot. A szemináriumokról szóló tájékoz
tatóban az órakeretre vonatkozó megjegyzés: „legalább heten
ként fél napon á t”. A világháború azonban nem tett jót ezeknek 
a szemináriumoknak. Egyrészt Heilert 1914-ben behívják ka
tonának és Bécsben szolgál. Az egyetemnek csak 1916 második 
felére sikerült olyan beosztást kieszközölni számára, amely le
hetővé tette, hogy hetente három napra Budapestre utazva 
megtarthassa óráit. Másrészt a jelentkező hallgatók sem fejez
hették be tanulmányaikat. A három tanár szemináriumaira az 
1914/15-ös tanévben 53, az 1915/16-osban 51, az 1916/17-es- 
ben 53 hallgató jelentkezett az első félévben. A második fél
évet azonban -  a tanévek sorrendjében -  csak 20, 7 és 6 fő 
végezhette el!

A jogi fakultáson és a Műegyetemen meghirdetett szemi
náriumok módszerei igen gazdagok voltak, és alkalmaz
kodtak a jelentkezők felkészültségi színvonalához. Ha 

sok volt a kezdő, akkor a tanár azt tűzte célként maga elé, hogy 
megtanítsa diákjait a tudományos gondolkodás, a tudományos 
munka és kutatás legelemibb fogásaira és módszereire, felkelt
se bennük a közgazdasági érzéket, megmutassa nekik, hogyan 
kell a gazdasági élet jelenségeit tudományos szempontból vizs
gálni. Ha a jelentkezők tudásszintje megengedte, akkor a fő 
módszer az írásbeli referátumok felolvasása és megvitatása 
volt. Itt esetenként egy témát jártak körül a legkülönbözőbb ol
dalakról, vagy ki-ki érdeklődési körének megfelelően válasz
tott témát. A fentiekből kiviláglik, hogy ezek a szemináriumok 
a mai proszemináriumok, szakszemináriumok és alternatív 
tárgyak elemeinek ötvözetei voltak és komoly szerepet játszot
tak hazánkban az elméleti közgazdasági szakemberek képzésé
ben az egyetemi szintű közgazdászképzés megindulása előtt.

DR. MIHALIK ISTVÁN

Első ízben rendezett az egyetemen 
a Kisvállalkozás-kutató Csoport ön
álló TDK-szekciót „Kisvállalkozás 
szekció” néven. A felhívásra 7 pá
lyamunka érkezett, a nyilvános 
szekcióülésen ebből 6 dolgozat ke
rült felolvasásra.

Örvendetes tény, hogy mind a dol
gozatok színvonalát tekintve, mind a 
kiosztott díjak tekintetében ez az el
ső ízben megrendezett konferencia 
máris felveheti a versenyt nagy múl
tú elődeivel. Volt olyan dolgozat, 
K a th i Ild ikó , M onori M ó n ika  és 
N agy N óra  műve: „Kisvállalkozás- 
Ösztönző Rendszer, avagy KÖR- 
benjárás” címmel, amelyről az oppo
nensek, többek között B á c sk a i Ta
m ás professzor a z a zo n n a li p u b lik á 
ciós lehetőség  k ilá tá sb a  h e lye zé séve l 
n y ila tk o zo tt . E z  a d o lg o za t n y e r te  az  
I. d íja t, és kapta meg a M a g ya r Vál
la lko zá s fe jle sz té s i A la p ítv á n y  I. d í
já t, 25 000 F t-ot. A z  M V A  eg yéb kén t 
egy 25 000-es I., 20 000-es II. és 15 000- 
es III. d íja t a já n lo tt fe l azon dolgoza

tok szerzőinek, amelyek a legjobban 
mutatják be a kis- és középvállalko
zások környezetét, helyzetét, lehető
ségeit napjaink Magyarországán. 
Mind az egyetemi, mind az MVA II. 
d íjá t B é re z ik  Á b e l nyerte, az önkor
mányzati vagyongazdálkodásról 
szóló dolgozatával. E munka színvo
nala is olyan, hogy a kutatócsoport 
ajánlani fogja kiadásra, ugyanis az 
opponensek megítélése szerint is jó 
néhány önkormányzat haszonnal 
forgathat hasonló kiadványt.

Az egyetemi TDK III. h e ly e ze tt je  
B a ross C songor és R á c z  A n d rá s  a 
kockázati tőke magyarországi elter
jedéséről írott dolgozatával. Náluk 
is, mint gyakorlatilag a legtöbb elő
adónál, feltűnő volt az előadás ele
ganciája és kiváló felkészültségük. 
Ezen erények értékeléseként e ln y e r 
té k  a S E E D  V á lla lko zá s fe jle sz té s i  
A la p í tv á n y  k ü lö n d í já t is, a z  alapít
vány klasszikus zenei CD-lemezeket 
ajánlott fel az arra méltó dolgozatok 
szerzőinek különdíjként.

Az M V A  15 000 F t-o s k ü lö n d íjá t  
B a rta  B a lá zs  n y e r te  az inkubátorhá
zak vállalkozásélénkítésben betöl
tött szerepéről írt dolgozatával. A 
dolgozat különös erényeként, nem 
kizárólag szakirodalmi feldolgozás
ra támaszkodott, fianem egy, már 
több éve létező hazai inkubátorház 
tapasztalatait is összegezte munká
jában.

Ö tö d ik  d í jk é n t  a z  A lisc a  P a te n t  
G a zd a sá g fe jle sz tő  R é szv é n y tá rsa sá g  
k ü lö n d í já t k a p ta  H o rv á th  R ó b ert, 
S o m o g y i A n d rea , B ö d ö s  K r is z tin a ,  
H o lló  Z ita  és S ü v e g e s  A n ik ó  a 
„F egy verneki kistérségi üzletfejlesz
tő modell” című dolgozatukkal. E 
dolgozat különös erénye, hogy a 
klasszikus TDK mozgalmi hagyomá

nyokat eleveníti fel azzal, hogy nem 
elsősorban szakirodalmi feldolgo
zást, hanem szo c io ló g ia i te r e p m u n 
k á t  fo ly ta t ta k  a hallgatók Fegyver
nek nagyközségben, tárták fel a he
lyi lakosságban, gazdasági szerveze
tekben, társadalomban lévő gazda
sági potenciált, és fogalmaztak meg 
javaslatokat e nagyközség és a von
záskörzetébe települt községek fej
lesztése számára.

A  S E E D  A la p í tv á n y  II. k ü lö n d í já t  
S zű c s  J ó z s e f n y e r te  el a „Vegyes gaz
daság kialakulása Magyarországon” 
című dolgozatával. A dolgozatot ért 
bírálatok döntő mértékben azt hiá
nyolták, hogy a szerző, miközben tú
lontúl sokféle témát tűz tollára, a fi
nanszírozástól a vállalkozástámoga
tási intézményrendszeren keresztül 
egészen makrogazdasági kérdésekig 
és a gazdaságpolitikai altemath áig, 
addig nem mélyed el kellőképp e 
rengeteg választott téma egyikében 
sem. A TDK szintjén még védhető e 
hiba, hogy a hallgató nem jól méri 
fel erejét és idejét, és gyakori, hogy 
kellő kitartással a témák fókuszálá
sával egy következő fordulóban már 
kiváló évfolyamdolgozat, diploma- 
dolgozat vagy más tudományos 
munka születik.

A Kisvállalkozás-kutató Csoport 
híven a vállalkozói dinamizmushoz, 
bőkezű szponzorokat talált az MVA, 
a SEED Alapítvány és az Alisca Pa
tent Rt. személyében. Ez a tény és a 
dolgozatok színvonala egyaránt ala
pot ad arra a reményre, hogy rend
szeressé válik a „Kisvállalkozási 
szekció” az egyetemi TDK-konfe- 
renciák sorában.

DR. SZIRMAI PÉTER

A gazdaságföldrajz 
tanszéken már sok
éves hagyomány, 

hogy tanulmányi utakon 
hazánk különböző régióit 

keresik fel a tanárok és a 
szakirányos hallgatók. 
Ebben az évben május 
3-5. között Magyarország 
egyik depressziós térsé
gével, Nógrád megyével 
ismerkedtünk.

A kirándulás első állo
másán, Balassagyarma
ton J u h á sz  P é te r  polgár- 
mester a perifériára szo
rult volt megyeszékhely 
kitörési pontjait elemez
te. Szerinte a város 
könriyen oktatási cent
rummá válhat, alap- és 
középfokon ehhez meg
vannak az adottságai. A 
gazdag és ízlésesen be
rendezett Palóc Múzeum 
néprajzi ismereteinket 
gyarapította. Ezt köve
tően utunk a Párizsvölgy- 
be vezetett, ahol miocén
kori rétegek keresztmet
szetét tanulmányoztuk.

A határmenti Ipolytar- 
nóci Természetvédelmi Te
rületen több millió éves 
kövületeket, ősnövényi le
nyomatokat és ősállati 
lábnyomokat láttunk a ho
mokkő-lerakódásokban.

Este a szorospataki szál
lásunkon Sára i János, a 
Nógrád megyei önkor
mányzat elnöki tanácsadó
ja ismertette a megye gaz
dasági-társadalmi helyze
tét, milyen koncepciót fo

galmaztak meg a régió jö
vőbeli fejlődését illetően. 
Sárai János úgy látja, hogy 
Nógrádnak főleg a cent
rum, Budapest felé kellene 
orientálódnia.

Másnap Szlovákiában 
a rimaszombati Gömöri 
Múzeumot tekintettük 
meg, amelyet egy rima
völgyi kirándulás köve
tett.

Pénteken a GATE 
kompolti kísérleti tan

gazdaságában F e h é r  A la 
jo s  igazgató előadásában 
kifejtette, hogy Észak- 
Magyarország nem te
kinthető egységes válság
gócnak, hanem el lehet 
különíteni a kedvezőbb 
pozícióban lévő kisebb 
régiókat, ill. a halmozot
tan hátrányos területe
ket. Az ipar, a mezőgaz
daság fejlesztése, vala
mint a foglalkoztatottság 
növelése érdekében javí
tani kell az információ- 
áramláson, de egyfajta 
szemléletváltozásra is 
szükség van.

Délután Gyöngyösön 
dr. S za b ó  L a jo s  segítségé
vel betekintést nyertünk 
a GATE Mezőgazdasági 
Főiskolai Karának életé

be. A főiskola látványo
san próbál kitömi a vál
ságágazat okozta korlá
tok közül. Néhány éve az 
elsők között vezették be a 
távoktatást, amely révén 
ma már több mint négy
ezerre növekedett a hall
gatók száma.

A kirándulás záróprog
ramjaként a szakmai is
mertetést színvonalas 
borkóstoló követte. Dr.

K is s  S á n d o r n a k  köszön
hetően megismerkedtünk
a borászat rejtelmeivel.

Ezúton mondok köszö
netét tanárainknak a lel
kes, felkészült útközbeni 
ismertetőkért, a sok hasz
nos látnivalóért és szak
mai programért, és hogy 
ilyen gondtalan, esemény
dús három napban lehe
tett részünk. Külön meg
köszönöm dr. R ess  S á n 
dor, az ÖKO Rt. elnök-ve
zérigazgatójának hathatós 
anyagi támogatását, mely 
nélkül ez a tanulmányi ki
rándulás aligha valósul
hatott volna meg ilye£ 
színvonalasan. A diákok 
nevében:

Bugovics N orbert

Nógrádi barangolás



Cél: a  régió pénzügyi központjává válni
A n e m z e tk ö z i  é s  a  h a z a i  t ő k e 

p ia c o k  h e ly z e té t ,  v a la m in t  a  b u 
d a p e s ti  tő z s d e  k i l á t á s a i t  e le 
m ez ték  a  r é s z tv e v ő k  a z o n  a  
tő z s d e k o n fe r e n c iá n ,  a m e ly e t  a z  
E g y e tem i V á l la lk o z ó i  K o l lé 
g ium  s z e rv e z e t t  m á ju s  2 - á n  é s  
3 -án . A  k o n f e r e n c iá t  S z á z  Já- 
n0Si a  B u d a p e s t i  É r té k tő z s d e  
(BÉT) e ln ö k e  n y i to t t a  m eg .

Az első előadáson C zir já k  
Sándor, az MNB alelnöke a nem

zetközi tőzsdepiacok helyzetét 
elemezte. Figyelemre méltó -  
mondta -, hogy annak ellenére, 
hogy a kelet-közép-európai or
szágok döntő fontosságúnak 
tartják a külföldi tőke beáram
lását országaikba és a hitelhez 
jutást, a régió részesedése a tő
kepiaci forgalomban az 1990-es 
1 százalékról 1994-re 0,5 száza
lékra esett vissza. Magyarország 
hitelképességét tekintve

jelenleg a befektetőknek nem ajánlott kategória

legjobb besorolását élvezi. Czir
ják Sándor kiemelte, hogy az 
utóbbi időszakban sor került a 
magyar adósságállomány egy
fajta átütemezésére, mivel az 
adósság több mint fele hosszú 
távú, hét évnél hosszabb futam
idejű kötvényekben áll.

A vállalatok tőkepiaci finan
szírozásának tendenciáiról tar
tott előadást M o h a i G yö rg y . A  
Creditanstalt Értékpapír Rt. 
igazgatóhelyettese szerint a 
házai vállalati kötvénykibo-

- Tanár úr, h o g y a n  tu d ja  be
osztani a z  id e jé t  e ln ö k i  te e n d ő i  
m e l l e t t ?  M enrlyi id e je  m a ra d  a z
egyetem re?

- Számomra az egyetem a 
legfontosabb, ezért az óráimat 
mindig megtartom a jövőben is. 
Ennek minden alá van rendel
ve. Ami meg ezután jön, az el
következő pár hónapban na
gyon kiemelt prioritása lesz a 
tőzsdének, mert itt jelentős át
alakítások előtt állunk. Legfő
képpen az állampapírpiacon 
gyorsultak fel úgy az esemé
nyek, hogy most villámgyorsan 
kell átgondolni egy csomó dol
got.

-  M ik e ze k  a v á lto z á s o k  az  
á llam papíroknál?

-  Az alapvető kérdés, hogy 
az ügyben érintettek állampa
pírpiacot akarnak-e vagy haté
kony értékesítési rendszert, a 
kettő nem ugyanaz. Az egy non
szensz, hogy banki betéteket 
már 28%-on elhelyez a lakos
ság, az állampapírokat pedig 
35%-on kell teríteni, ami majd
nem 10% pozitív reálkamatot 
jelent. Ennyit a költségvetés 
nem tud kifizetni. A vita arról 
folyik, hogy az állampapírok je
lenlegi hozama egy piaci hely
zetet tükröz vagy pedig az érté
kesítési hálózat gyengeségét. Ez 
utóbbit javítaná az elsődleges 
forgalmazói (primary dealers
hip) rendszer, melyben az el
képzelések szerint a legna
gyobb bankok és a kellően nagy 
tőkeerővel (500 millió, egymil- 
liárd forintos tőkével) rendel
kező brókercégek vennének 
részt. Ha egy jól szervezett 
bankközi állampapírpiac kiala
kulna, akkor viszont nem lenne 
értelme a továbbiakban a tőzs
dei állampapír-forgalmazás
nak, ami azt jelenti, hogy a 
tőzsde elesne a bevezetési és 
forgalomban tartási díjak nagy 
részétől. A részvénypiac hosszú 
távú fejlődését pedig pillanat
nyilag az állampapírpiac juta
lékai biztosítják.

-  E ze k  s z e r in t a k ö lts é g v e té s i  
kényszer m ia tt  f e l  k e l l  á ld o z n i  
va lam it a tő z sd e  o ld a lá n ?

-  Nem feltétlenül. A költség- 
vetési kényszer adott, s ebből 
egy nem túl kellemes dolog, 
egyfajta kiszorító hatás adódik. 
Eddig az értékpapírok forgal
mazása a brókerek kizárólagos 
joga volt, s ha ez megszűnik, 
akkor az egész tőzsdét újra kell 
gondolni. Ha az állampapír a 
bankok és a brókerek közös 
dolga lesz, akkor egy olyan egy
séges, koncentrált piacot kell 
kialakítani, amihez az infra
struktúrát a BÉT adja. Itt aztán 
lehet a bankok likviditásmene
dzselését, a promt állampapír- 
ügyleteket, a határidős keres
kedéseket, opciós ügyleteket 
végrehajtani, nem feltétlenül a
ozsdeteremben, hanem a ban

kokhoz kihelyezett számítógé
pes hálózatokon keresztül.

~ S o k a n  ú g y  ta r tjá k , h o g y  a 
f!es i tő z sd e  n a g y  baja, h o g y  a 
nagyar r é s z v é n y e k n e k  k ü lfö l-

Z t  n̂ y obb fo r g a lm a  va n , 
m int idehaza .
rnl  Tény- hogy a magyar papí- 
t(S . Placa szétaprózódott. Stra- 
mSTa- ^érdés, hogy most azt
vagy f e  h°gy ez így van í01-sy Pedig megpróbáljuk a ke-

csátásnak kétségtelenül akadá
lya az, hogy a cégeknek az ál
lampapírok magas kamataival 
kell versenyezniük. A hazai tő
kepiaci fejlődés szempontjából 
fontos körülmény, hogy több 
hazai vállalatnál a már tulaj
donos külföldi szakmai befek
tetőnek nem érdeke, hogy a cég 
a tőkepiacon keresztül pénz
ügyi befektetőt szerezzen. En
nek előfeltétele lenne, hogy a 
vállalat gazdálkodása nyilvá
nosságra kerüljön. Ehelyett

azonban a külföldi tulajdonos 
vagy maga is rendelkezik a 
szükséges tőkével, vagy más 
csatornákon keresztül képes

megszerezni azt -  kikerülve a 
tőkepiaci nyilvánosságot. En
nek megfelelően Mohai György 
szerint

nincs reális esély arra, hogy a Chinoin vagy a Matáv részvényei 
tőzsdére kerüljenek.

Vannak persze sajátos kivéte
lek. A Prímagáznál például a 
holland tulajdonos francia 
leányvállalata nyilvános, így a 
magyar cég esetében is tudják 
kezelni a nyilvánosságot. A 
Zwack Unicum Rt. pedig ép
pen előnyére használja ki az 
adatszolgáltatási kötelezettsé
get: mivel Magyarországon a 
sör kivételével szeszes italt 
reklámozni tilos, az adatköz
lés során a cég nevével a ter
méket is reklámozza. Egy kér
désre válaszolva az előadó el
mondta, hogy a BÉT-en jelen
leg tapasztalható hossznak a 
nyugati befektetők megnöve
kedett érdeklődése lehet az 
oka. Egyrészt az osztalékfize 
tések után a nagy intézményi

A katedráról 
a  tő z sd é r e

Dr. Száz Jánost, a pénzügy tanszék tanárát választotta elnökévé 
április közepén a Budapesti Értéktőzsde (BÉT) tanácsa. Száz János 
1976 óta tanít a Közgázon, 1990 és 1993 között tagja volt az első 
Tőzsdetanácsnak. 1991 óta a Közép-európai Brókerképző Alapít
vány elnöke. A tanár úrral az éppen aznap megkapott, még kevéssé 
„belakott” új elnöki szobájában beszélgettünk.

befektetőknél pótlólagos for
rások keletkeztek, amit be kell 
fektetni. Másrészt néhány 
részvény (mint például a Fo
tex) esetében nagy eladási hul
lám volt. A legtöbb alap azon
ban meghatározott országallo
kációval működik, vagyis tő
kéjének bizonyos hányadát egy 
adott országban kell befektet 
ni, így ezek az intézményi be 
fektetők most „bevásárolnak”. 
A befektetések szempontjából 
a legaktívabbak a londoni és 
az amerikai alapok.

M a tits  Á g n e s , a Nemzetközi 
Bankárképző Központ tanára 
az intézményi befektetők szere
péről beszélt, azon belül is egy 
ígéretes fejlődési lehetőségről, a 
hazai nyugdíjpénztárakról.

reskedést valahogy visszahozni. 
Lehet ezt akár kényszerrel is, 
például, hogy addig nem mehet 
külföldre egy részvény, míg két

telemben viszont fontos szerepe 
kell hogy legyen a tőzsdének és 
elnökének, hogy a pénzügyi 
közvetítőrendszert érintő stra

évet nem forgott a pesti tőzs
dén, de lehet az elszámolás 
gyorsabbá, a letéti őrzés bizton
ságosabbá tételével is. Lehetsé
ges ugyanakkor a magyar rész
vények piacait úgy is megszer
vezni, hogy hagyjuk a papíro
kat külföldön is forogni, viszont 
kölcsönös információszolgálta
tást várnánk, ill. kérnénk a 
pénzügyi központokkal, hogy 
Budapesten naponta tudjuk 
összegezni, hogy az egyes kül
földön forgó papírokban milyen 
volumenek voltak. Ezáltal egy 
virtuálisan egységes piacot le
hetne teremteni a magyar papí
roknak.

-  M ik o r  B o k ro s  L a jo s , a tő z s 
d e  k o rá b b i e ln ö k e  p é n z ü g y m i
n is z te r  le tt, n a g y  v á ra k o z á s  v o lt  
tő z s d e i k ö rö k b e n , h o g y  a z  ú j 
p é n z ü g y m in is z te r  k e d v e ző e n  
fo g ja  b e fo ly á so ln i a tő z sd e  fe j lő 
d ésé t. L e h e t  m á r  ebbő l v a la m it  
ére zn i?

-  A  várakozások annyiban 
teljesülnek, hogy igen nagy 
tempójú munka folyik az ügy
ben, hogy hogyan kellene meg
változtatni az értékpapírtör
vényt, a pénzintézeti törvényt, 
és nyilvánvaló, hogy ez a mun
ka gyorsabban megy, jobban az 
érdekeinket tükrözi, ha a pénz
ügyminiszter a mi oldalunkon 
áll.

-  B o k r o s  L a jo s  k in e v e z é s e  
u tá n  a rró l is  b e szé lt, h o g y  s z e 
r in te  a p é n z ü g y i  v e z e té s  h á ro m  
e g y e n ra n g ú  v e z e tő  s z e m é ly is é 
ge a p é n z ü g y m in is z te r ,  a je g y 
b a n k  e ln ö k e  és a tő z sd e  e ln ö k e .

-  Ezt kétféleképpen lehet ér
telmezni. Egyfelől a konkrét 
gazdasági súlya a tőzsde elnö
kének gyakorlatilag nulla, egy 
bankhálózat vidéki osztályve
zetője nagyobb összegekről 
dönthet, mint én. Abban az ér-

tégiai kérdésekben, a privatizá
ció 'mikéntjének eldöntésében 
kellő befolyással rendelkezzen

-  V an a n n a k  k ü lö n  je le n tő s é 
ge, h o g y  eg y  e g y e te m i ta n á r  le t t  
a tő z sd e  e ln ö ke?

-  Igen, szerintem a tőzsdeta 
gok elsősorban nem személyt 
választottak, hanem valamilyen 
státusú elnököt. Ha személyt 
választottak volna, akkor min
den bizonnyal Járai Zsigmond 
vagy Simor András lenne az el
nök. De ebben a státusban le
hetnek olyan szituációk, pél
dául egy megbeszélés a Nemzeti 
Bankban Surányi és Bokros 
urakkal a következő állampa
pír-kibocsátás paramétereiről, 
ahová hamarabb meghívnak 
egy egyetemi tanár típusú elnö
köt, mint például egy olyan el-

A

nököt, aki az ügyletben érintett 
brókercég vezetője. Az én el
nökségem szól egyfajta függet
lenségnek is, az érvelésem mö
gött nem lehet a saját jutaléko
mat sejteni. A legfontosabb, 
amit szeretnék megcsinálni, az 
nem egy konkrét struktúra ki
alakítása, hanem hogy amiben 
konszenzus van, azt hogyan 
tudjuk hatékonyan, közösén 
felépíteni. Úgy gondolom, az 
egyetemnek is jó egy ilyen kine
vezés, mert egyébként szerin
tem eléggé a háttérbe szorul az 
egyetem, főleg ahhoz képest, 
amilyen presztízse korábban 
volt. Ennek a presztízsnek a ja
vításában szerintem sokat segí
tene, ha az egyetem oktatói 
ilyen posztokat is elvállalná
nak.

-  P ed ig  m o s t ú g y  tű n ik , e g y 
re  több  v e z e tő  p o s z tra  k e r ü ln e k  
„ D im itro v  té r i f i ú k ”. A  p é n z 
ü g y i v e z e té s  m á r  e m lí t e t t  h á 
ro m  p ro m in e n s  kép v ise lő jé b ő l, 
B o k ro s  és S u r á n y i u r a k  é v fo 
ly a m tá r sa k  v o lta k , a ta n á r  ú r  
p e d ig  -  h a  jó l  tu d o m  -  n é h á n y  
s z e m in á r iu m o t is  ta r to t t  a j e g y 
b a n k  je le n le g i e ln ö k é n e k .

-  Igen, Surányi György vég
zős volt, mikor én a pénzügy 
tanszékre kerültem, és Sulyok- 
Pap Mártával csináltunk egy 
olyan tárgyat, hogy pénzügyi 
matematikai modellek, s ebben 
egy-két órát én is tartottam, de 
messze nem lehet azt mondani, 
hogy a jegybank elnöke a tanít
ványom volt. Ami a Dimitrov 
téri fiúkat illeti, szerintem míg 
korábban túl sok volt a vissza
felé tekintés, ami sokszor csak 
egyfajta múltba révedezés volt, 
addig most ez a fiatalabb gene
ráció valahogy jövőorientál- 
tabb. Azt nem tudom, hogy 
most magamat mennyire szá
mítsam ebbe a fiatalabb gene
rációba, tény, hogy 1990-91-ig 
egyértelműen a lendületes, bi
zakodó fiatal generációhoz so
roltam magam, ebben az idő
szakban kellően alapos rálátá
som volt a folyamatokra, aztán 
jött ezután egy olyan időszak, 
amikor főleg a tanítás került 
előtérbe, sokat ültem a könyv
tárban. Bízom benne, hogy ha
marosan újra eljön az az idő, 
amikor a könyvtár lesz a fő tar
tózkodási helyem.

S. T.

A fejlett világban az intézményi 
befektetők ma már a tőkepiacok 
legjelentősebb szereplői. Ma
gyarországon is a nyugdíjrend
szer átalakítása nyomán jelen
tős megtakarításokat gyűjthet- 
nének össze, amelyek -  ha a 
tőzsdén is megjelennének -  
számottevő keresletet támasz
tanának. Ennek azonban ma 
még akadálya a jelenleg is mű
ködő nyugdíjrendszer, a hosszú 
távon való gondolkodás hiánya 
és az információhiány.

A második nap elsőként B o r 
b é ly  L á s z ló  A n d rá s , a Pénzügy
minisztérium munkatársa az ál
lampapír-piaci tendenciákat 
elemezte. A költségvetés finan
szírozási szükséglete miatt ma 
már egyre nagyobb mértékben 
kell rövid lejáratú állampapíro

kat kibocsátani. A rövid lejárat 
azonban több évközi kifizetést 
is jelent, ami csak tovább fokoz
za a kibocsátási szükségletet. A 
diszkont kincstárjegyek között 
a három hónapos ma már 40 
százalékot tesz ki. A három hó
napos kincstárjegy igen érzé
keny a pénzpiaci változásokra, 
a kamattól függetlenül nagy a 
kereslet ingadozása. A hat hó
napos diszkont kincstárjegy is 
egyfajta barométer szerepét töl
ti be. Ha a pénzügyi, gazdasági 
helyzet stabilizálódására szá
mítanak a piac résztvevői, ak
kor felértékelődik ez az állam
papír. Borbély László András 
nem tartja megfelelőnek a je
lenlegi csúszóárfolyam-szabá
lyozást; szerinte az

a forint reálleértékelődéséhez vezet.

Véleménye szerint hosszabbíta
ni kellene az állampapírok lejá
rati szerkezetét, s javítani a la
kossági hozzáférés lehetőségét. 
A jegybanknak törekednie kell 
arra, hogy a kamatvárakozáso
kat befolyásolja.

P a csi Z o ltá n , az Állami Ér
tékpapír- és Tőzsdefelügyelet 
(ÁETF) elnöke az értékpapír
piaci szabályozás változásairól 
tartott előadást. Változatlan 
marad a piac önszabályozó jel
lege, de a jövőben bizonyos

korlátozott szabályozási jogkört kell kapnia 
az értékpapír-felügyeletnek.

Mivel az értékpapírtörvény nem 
tudja követni a piac gyors válto
zásait, a felügyeletnek kellene bi
zonyos esetekben fellépnie.

Lényeges változásokra van 
szükség a brókercégek szabá
lyozását illetően. Jelenleg csak 
normatív szabályokat kell telje

síteni egy brókercég alapítása
kor, ezek pénzügyi követelmé
nyei alacsonyak, s nincs egy 
olyan jelzőrendszer sem, amely 
a brókercégek likviditásáról, 
napi anyagi helyzetéről adna 
tájékoztatást. Ennek következ
tében

több brókercég nagyon veszélyes

véli Pacsi Zoltán. A tervezett 
változtatások szerint megemel
nék a brókercégek alaptőke-kö
vetelményét. A bizományosi te
vékenységet végzők esetében 20 
millió forintra, a teljes körű te
vékenységet folytatóknál 200 
millió forintra. Bevezetnének 
egy újabb kategóriát is, mely az 
angolszász országokban elter
jedt befektetési bankoknak felel 
meg. Ezek esetében az alaptő
ke-követelmény 750 millió fo

rint lenne. Örvendetes tény, 
hogy több brókercégnél (főként 
a külföldi tulajdonúaknái) már 
jelentős tőkeemelésre került 
sor. A tervek szerint tartalék- 
képzésre is kötelezik a bróker
cégeket, egyrészt az alaptőke 
függvényében, másrészt a vég
zett ügyletek után. A befektetők 
biztonságát növelné az az el
képzelés is, miszerint a bankok
hoz hasonlóan

létrehoznának egy befektetővédelmi alapot,

amely egy brókercég esetleges 
csődbe jutásakor nyújtana fede
zetet a károkra.

A tőzsdekonferencia záróelő
adását R o ty is  Jó zse f, a BÉT 
ügyvezető igazgatója tartotta. A 
tőzsde jelenlegi helyzetét és a 
fejlődés lehetőségét több körül
mény is meghatározza. A BÉT

komoly versenyben kell hogy 
helytálljon, hiszen igen jelentős 
a tőzsdén kívüli piac, a részvé
nyek külföldi piaca, s a határ
idős ügyletek esetében pedig a 
Budapesti Árutőzsde jelent 
konkurenciát. Megszűnt a kö
zép-európai vezető szerep,

a nyugati befektetők ma már előnyben részesítik a sokkal 
likvidebb varsói és a nagyobb kapitalizációjú prágai tőzsdét.

Kedvezőtlen az a tény is, hogy a 
BÉT jelenleg egy modem, de 
meglehetősen drága infrastruk
túrával rendelkezik. Mindezek 
mellett az Európai Unióhoz va
ló csatlakozás új versenyhelyze
tet fog teremteni, melyben a 
BÉT célja, hogy a magyar nyil
vánosan kibocsátott értékpapí
roknak és a származékos ügyle
teknek olcsó központi piaca le
gyen és a térség pénzügyi köz
pontjává váljon. Ennek érdeké
ben haza kell hozni a magyar 
papírok külföldi forgalmát, s 
csökkenteni kell a költségeket. 
Rotyis József szerint van esély 
arra, hogy a BÉT Kelet-Közép- 
Európa vezető tőzsdéje legyen, 
hiszen Prága előnye abból fa
kad, hogy ott már túl vannak a 
privatizáción. Varsóban pedig 
nincs tőzsdén kívüli piac, és a

lengyel részvényekkel sem ke
reskedhetnek külföldön. Növel
ni kell a likviditást, s javítani a 
tőzsdei kereskedést megelőző és 
követő folyamatokat. Eszerint 
több figyelmet kell fordítani a 
befektető és a bróker kapcsola
tára, erősíteni kell az informá
ciószolgáltatási kötelezettséget, 
és a könnyebb és olcsóbb kezel
hetőség érdekében az értékpa
pírokat nem kell kinyomtatni, 
elegendő nyilvántartásuk. A 
BÉT ügyvezető igazgatója a jö
vőben javasolni fogja, hogy még 
az EU-csatlakozás előtt alakít
sanak ki a térség vezető orszá
gai egyfajta tőkepiaci integrá
ciót, melynek révén felkészül
hetnek az uniós tagságból faka
dó új helyzetre.

- Soós Katalin-
Stelbaczky Tibor

Harmadik
kívánság

zt álmodtam, hogy jó tün
dér vagyok és mivel de
rék embernek találtam 

magamat, felajánlottam, hogy 
jutalmul teljesítem három kí
vánságomat. Egyben kikötöttem, 
hogy szokványos kérést (egész
ség, vagyon stb.) nem teljesítek, 
minthogy az ilyesmi a jó tündéri 
alapellátás körébe tartozik, ma
gam viszont szaktündéri szolgál
tatóként vagyok bejegyezve.

-  Harmadikra nem kívánok semmit -  fordultam tündéri önma
gamhoz.

-  Aztán miért nem? -  kérdeztem tőlem.
-  Azért, mert a harmadik kívánság egy rossz kívánság. Már úgy 

értve, hogy három kívánság esetén a harmadik az utolsó, és én úgy 
érzem, hogy nekem még korai az utolsó kívánságról beszélni. Nem 
hiszem, hogy itt lenne az utolsó kívánság ideje.

Vegyük a legegyszerűbb esetet. Utolsót kíván valaki, aki halála 
előtt áll. És persze tud is erről. (Mert ha valaki kíván valamit, és 
közvetlenül ezután elhuny, akkor ez legfeljebb visszamenőlegesen 
minősíthető utolsó kívánságnak, de ez nem az igazi.) Itt is vannak 
balesetek. Előfordulhat, hogy valaki azért áll halála előtt, mert 
haldoklik. De például a kivégzést megelőző utolsó kívánságot a

Három kívánság
delikvens esetleg teljesen egészségesen adja elő, mégis ugyanúgy 
nem teljesül, mintha haldoklóként adná elő. Amennyire értesülve 
vagyok, rám egyik eset sem vonatkozik. Nem haldoklóm és várha
tó kivégzésemről sem kaptam egyértelmű tájékoztatást.

Persze utolsót kívánni nemcsak halálesettel összefüggésben le
het. Megeshet, hogy valakit kidobnak a kocsmából. Ilyenkor is 
szóba jöhet egy utolsó kívánság, például, hogy „legalább a sörö
met hadd igyam meg” vagy „dobjátok utánam a kabátomat, sze
metek” stb. Erről jut eszembe, kidobni nemcsak kocsmából, ha
nem más hasonló helyről is lehet. Ilyen hely lehet a közalkalma
zotti munkahely. Vajon van-e mód ilyen esetben utolsót kívánni? 
Az eddigi kutatások szerint úgy tűnik, hogy van. Legfeljebb nem 
teljesül. A kívánság tematikailag jól körülhatárolható, rendsze
rint itt is a kidobólegényre vagy annak rokonságára vonatkozik. 
Példát nem közölhetünk. Aki látta a Csirkefej c. darabot, az tud
ja, hogy a nem teljesen irodalmi nyelv szókészletének használata 
a kifejezés rendkívüli gazdagságával kecsegtet, de most nem drá
mát írunk.

Ennél a pontnál baráti jobb (vagy bal) nehezedett a vállamra. 
Tündéri lényem kért szót.

-  Szóval, nem kívánsz semmit harmadiknak?
-  Miért, szerinted okom van rá?

SZIGETI ENDRE



A kiszámíthatatlanság újfajta veszélyforrás
A képzésről és a diplomáciáról Rostorányi Zsolttal

, i _______xn «mrVcVinn pcívíitt. hosfv a lövőben  az egye-
-  Az utóbbi években jó néhány új kezdeményezést indítottál út 

nak, miközben tanszékvezető és dékán is lettél. Gondolok itt a BIGIS 
re, a Közép-kelet-európai Külügyi Iskolák Szövetségére és a kommu 
nikáció másodszakirányra, melyeknek eredményessége iránt érdeklő 
döm. Milyen sikerrel működik a BIGIS?

-  T o v áb b ra  is ö rv en d etesen  
nag y  az érdek lődés irá n ta .  V áltó 
z a tlan u l sokan  je le n tk e zn e k  h a ll 
g a tók , egyrészt o lyanok , a k ik  
nem régen végeztek  v a lam ily en  
fe lsőfokú  o k ta tá s i in tézm én y b en , 
és vagy p á ly á t a k a rn a k  m ó d o síta 
ni, vagy kü lügy i te rü le te n  sz e re t
nének  elhelyezkedni. M ásrészrő l 
kü lönböző  in tézm ények  to v á b b ra  
is viszonylag  nagy  szám b an  isk o 
lázzák  be  a zo k a t a  m u n k a tá rs a i
k a t, a k ik  nem zetköz i v ég ze ttség 
gel nem  rendelkeznek .

N ő az érdek lődés v id ék i k ihe  
ly eze tt p ro g ram u n k  irá n t  is. 
A ján la to t k a p tu n k  az  e lm ú lt h ó 
n ap o k b an  a  szo m b ath ely i és a 
győri fő isko lák tó l, v a la m in t a 
D ebrecen i K ossu th  L ajos T udo
m ányegyetem től, hogy in d ítsu n k  
B IG IS  k ih ely eze tt ta g o z a to t n á 
lu k  is. A tá rg y a lá so k a t m egkezd
tü k , de te k in te tte l a r ra ,  hogy k a 
p a c itá su n k  m eglehetősen  k o r lá to 
zo tt, o k ta tó in k  nagyon  le te rh e l
tek , a lap o san  á t  k e ll gondoln i ezt 
a k érdést. M indenképpen  a z t t e r 
vezzük, hogy É sz ak n y u g a t-D u - 
n á n tű lo n  és K ele t-M ag y aro rszá - 
gon is in d ítu n k  p ro g ram o t, am e
lyek  v iszon t sp ec ifik u sak  lesznek 
a b u d ap estih ez  képest. Nem  az á l

lami, kormányzati szintű kül 
ügyek, nemzetközi kapcsolatok 
hanem helyi lokális szintű nem 
zetközi kapcsolatok részére ké 
peznénk szakértőket az önkor
mányzatok, megyei, városi nagy 
vállalatok, üzemek, termelő léte. 
sítmények részére, amelyek í 
helyszínen működnek. A tárgya
lások megindultak, és elképzelé
seink szerint Nyugat-Magyaror- 
szágon keresztfélévben, a jövő 
naptári év elején indulunk ezzel a 
programmal. Megemlítem még; 
hogy szeptembertől szeretnénk is
mét beindítani Budapesten a tel
jesidős és teljes egészében angol 
nyelven folyó képzésünket, első
sorban külföldi hallgatók részére, 
amire természetesen magyar hall
gatók is jelentkezhetnek.

A B IG IS -nek  re n d k ív ü l széles 
nem zetközi k a p cso la tre n d sz e re  
é p ü lt ki, am i az  u tó b b i években  
to v áb b fe jlő d ö tt és bővü lt. Szoros 
k ap cso la t a la k u lt  k i az  a m e rik a i 
kü lügy i isk o lák  szövetségével, az 
A PSIA -val, és k ü lö n  tá rg y a lá s t  
k e zd tü n k  a  F le tc h e r  Schoo lla l, 
am ely ik  az  ö t legnevesebb  a m e ri
k a i kü lü g y i isk o la  egyike, egy k ö 
zös d ip lo m át adó  p ro g ra m  in d ítá 
sáró l.

-  Hány tagja van a Közép-kelet-európai Külügyi Iskolák Szövet
ségének és milyen a szervezeti élete?

-  Je len leg  16 p a r tn e r in té z 
m ény a  tag ja , csaknem  v a la 
m ennyi nem zetközi k a p cso la to 
k a t, kü lügyeke t o k ta tó  isko la  K ö
zép - és K e le t-E u ró p á b á n . V an 
o lyan  ország, am ely  tö b b  isk o lá 
val is k ép v ise lte ti m ag á t. (M a
gyaro rszág ró l p é ld áu l ré sz t vesz a 
nem zetközi ta n sz é k  és a  B IG IS  is.) 
É ppen  n éh án y  n a p p a l eze lő tt 
k a p ta m  kézhez a  m oszkvai D ip lo 
m ácia i A kadém ia  re k to rá n a k  le
velét, am elyben  jelzi, hogy in té z 
m énye is öröm m el c sa tlak o z ik  a 
szövetséghez. A szövetség  m ű k ö 
désének  k ezd e ti lépése iné l t a r 
tu n k . M ost a b b a n  a fá z isb a n  van a 
szövetség, am ik o r in fo rm áció k a t 
cse ré lünk  egym ás közö tt, fö lm ér
jü k , hogy az egyes tag isk o lá k  m i
lyen  o k ta tá s i fo rm á k a t a lk a lm az
nak , hán y  h a llg a tó ju k  van. H a m a 
ro san  egy rendszeres k iad v á n y t 
sze re tn én k  m eg je len te tn i angol 
nyelven, am ely b e m u ta tja  a szö
vetséget, a  tag isk o lá k a t és am iben

m in d ig  h e ly t k a p n á n a k  a  p a r tn e r -  
isk o lák  leg frisseb b  esem ényei, a 
vá lto záso k , ú j p ro g ram o k . M in
dehhez  m e g p ró b á lu n k  tá m o g a tó 
k a t  szerezn i, m e rt e n é lk ü l ez is 
nehezen  m ű k ö d te th e tő . M ost d o l
gozunk  azo k o n  a  p ro g ram o k o n , 
am elyeken  rem én y ein k  sz e rin t a 
jövő év tő l kezdve a  szövetség  e re 
d e ti cé lja it, a ta g isk o lá k  k ö z ö tti 
k ap cso la to k  fe jlesz té sé t fog ják  
m egva lósítan i. E lső n ek  egy közös 
n y á ri eg y etem et te rv e zü n k  jövő 
évben k ísé rle tk ép p e n , de  tö b b  
m ás a lte rn a tív á n k  is van . V á lto 
z a tla n u l hiszem , hogy a  szövetség  
nagyon  nagy  jelen tőségű . K o rá b 
b a n  u gyan is -  b á rm ily en  fu rc sá n  
h an g z ik  -  e lső so rb an  n y u g a t-e u 
ró p a i, am e rik a i h aso n ló  p ro filú  
isk o lák k a l v o lta k  k a p c so la ta in k  
és sz in te  nem  is tu d tu n k  a rró l, 
hogy i t t  a  ré g ió b a n  m ilyen  tev é 
kenység  fo ly ik  az  egyes o rszág o k 
b an , h ogyan  o ld já k  m eg a  kü lügy i 
képzést.

-  Az újságíróképzésnek országszerte reneszánsza van. A karon és 
a nemzetközi tanszék vonzásában létrehozott kommunikációs másod
szakirány miben különbözik a többi egyetem újságíró-, médiaképzé
sétől?

-  A társad a lo m tu d o m án y i k a 
ron  in d íto ttu k  be a  k o m m u n ik á 
ciós m áso d szak irán y t az 1993/94- 
es tanévben . E lőször b izonyos t á r 
gyak m eghirdetésével k e zd tü k  és 
tav a ly tó l in d u lt m áso d szak irán y 
k én t. N agy irá n ta  az é rdek lődés, 
a z t hiszem , hogy egy h ián y p ó tló  
v á lla lk o zásró l van  szó.

Az ú jság író k ép zésn ek  a  köz
g azd aság -tu d o m án y i egyetem en 
hagyom ányai is v an n ak : a m ai 
m ag y ar m éd iaszak em b erek , ú j
ság író k  nagy  h á n y ad a  i t t  végzett.

M egem líthe tem , hogy a. n e m z e t
közi szak o n  m á r  k o rá b b a n  is o k 
ta t tu n k  tö b b  ilyen je llegű  tá rg y a t, 
m in t p é ld á u l a  nem zetközi sa jtó  
és tö m eg kom m unikáció , vagy  a 
n em zetköz i ko m m u n ik áció , e zé rt 
is g o n d o ltu k , hogy  m in d en k ép p en  
szükséges egy k o m p lex  képzés 
e lin d ítá sa .

Ö röm m el em líth e tem  m eg, 
hogy  a  tav a ly i F E F A -p á ly á z a t k e 
re té b en  egy k iseb b  összeget s ik e 
rü l t  e ln y ern i e képzés tá m o g a tá 
sá ra . A n y á r  e le jén  vagy ősszel

sz á n d é k u n k b a n  á ll egy w o rk sh o p  
m egszervezése, a h o v á  k ü lfö ld i 
szak em b erek e t is sz e re tn é n k  m eg
h ívn i, és am in ek  a  cé lja  a n n a k  á t 
g o ndo lása , hogy  m ilyen  s t ru k tú 
rá jú , m ilyen  je lleg ű  k ép zés in d ítá 
sa  lenne  a  leg célszerű b b . U g y an is  
te rv ü n k  az, hogy a m e n n y ib en  s i
k e resn ek  b izo n y u l a  m áso d sz ak 
irán y  képzés, a k k o r  fő sz a k irá n y 
k én t, e se tleg  sz a k k é n t is m eg in 
d ítju k . Jó lle h e t a  k o m m u n ik á c ió  
m áso d sz ak irán y  a tá rs .- tu d . k a r 
hoz és a  n em zetk ö z i szak h o z  k ö tő 
d ik , az  o k ta tá s t  m á r  az  e lső  p illa 
n a ttó l  kezdve  tan sz é k k ö z i e g y ü tt
m ű k ö d és ú t já n  k é p z e ltü k  el. F o 
ly a m a tb a n  v a n  egy tan szé k k ö z i 
k u ta tó c so p o rt fe lá llí tá sa , am e ly 
n e k  fe la d a ta  len n e  a  képzés g o n 
dozása , h isz en  m á r  a  je len  p i l la 
n a tb a n  is az  egyetem  k ü lö n b ö ző

eg y ü tt, hogy  a  jö v ő b en  az  egye
tem rő l is  n a g y o b b  sz á m b a n  von  
ju n k  b e  k o llé g á k a t a  képzésbe .

A  sz a k irá n y  h a llg a tó in a k  n ag y  
része  k o m m u n ik á c ió s  te rü le te n  
sz e re tn e  a  végzést k ö v e tő e n  m ű 
k ö d n i. V iszon t a  k o m m u n ik á c ió s  
k ép zés n á lu n k  o lyan  szem p o n tb ó l 
len n e  ta lá n  egyed i és k ü lö n b ö zn e  
az  o rsz á g b a n  m eg leh e tő sen  nagy  
sz á m b a n  folyó ú jsá g író k é p zé s tő l, 
ho g y  a k o m m u n ik á c ió t szé le sen  és 
e lm é le tileg  is é rte lm e zn é , és ilyen  
m ó d o n  k a p n a  h e ly e t az  o k ta tá s 
b a n . E h h ez  re m é lü n k  se g ítség e t a 
w o rk sh o p tó l.

Külföldön is érdeklődnek a 
képzésünk iránt, Franciaország
ból, az Egyesült Államokból je
lentkeztek már olyan tanszékek, 
intézmények, amelyek hasonló 
profilú képzést folytatnak és szí-

tan szé k e irő l, k a ra iró l  k a p c so ló d 
ta k  be  k iváló  sz a k é r tő k  a k ép zés
be. M e lle ttü k  a  leg k ü lö n b ö ző b b  
kü lső  sz a k em b ere k e t h ív tu k  m eg: 
ú jsá g író k a t, m é d ia sz a k e m b e re 
k e t, tév és és rá d ió s  szem ély isége
k e t és ez t a  g y a k o rla to t a  jö v ő b en  
is m eg  k ív á n ju k  t a r ta n i ,  a zz a l

vesen  e g y ü ttm ű k ö d n é n e k  ve lü n k . 
T e rv e in k  sz e r in t  lé p é srő l lép ésre  
v e z e tjü k  b e  e z t  a  f a j ta  k ép zést, 
n ö v e ljü k  a  tá rg y a k  sz á m á t és a r á 
n y á t,  és a m e n n y ib e n  a  ta p a s z ta la 
to k  a z t  m u ta t já k ,  h o g y  v a n  i r á n ta  
é rd ek lő d és , a k k o r  a  k ép zési p ro 
f i l t  b ő v ítjü k .

-  A megelőző rendszerben a diplomataképzésnél elsősorban a 
szovjet irányultság érvényesült jelentős részben. A rendszerváltás ho
zott-e változást ezen a téren?

- A  m a g y a r d ip lo m a tá k  egy je 
len tő s  h á n y a d á t v a ló b a n  M oszk
va  k é p ez te , az  IM O, d e  u g y a n a k 
k o ra  h á n y a d á t  a  n e m z e tk ö z i k a p 
c so la to k  ta n sz é k . A  ta n s z é k n e k  
p e d ig  m á r  a  h e tv e n es  é v ek  v égén  
szo ro s k a p c s o la ta  a la k u l t  k i p é l
d á u l a b écs i D ip lo m á c ia i A k a d é 
m iá v a l, v a g y is  o k ta tá s i  te v é k e n y 
ség éb en  m á r  ré g ó ta  n a g y o n  fo n 
to s  sz e re p e t já ts z o t ta k  a  n y u g a ti  
p a r tn e r is k o lá k k a l  k ia la k íto t t  
szo ro s p a r tn e rk a p c so la to k , és az, 
hog y  á lla n d ó a n  k o rsz e rű s ö d ö tt  az  
o k ta tá s i  s t r u k tú ra ,  f ig y elem b e  
véve a  n y u g a ti  o rsz á g o k b a n  fe l
h a lm o z ó d o tt ta p a s z ta la to k a t .  
Id ő k ö z b en  a  m o szk v a i k é p zé s  
a rá n y a  m in im á lis ra  csö k k en t. 
M ég v á lto z a t la n u l  ta n u ln a k  k in t  
lee n d ő  m a g y a r  d ip lo m a tá k , de

e len y észő  sz á m b a n , u g y a n a k k o r  
m e g n ő tt  a  le h e tő sé g  k ü lö n b ö ző  
n y u g a t-e u ró p a i ,  a m e r ik a i  k é p 
z é sb e n  v a ló  n a g y sz á m ú  ré sz v é te l
re . E zz e l e g y ü tt  ú g y  g o n d o lo m , 
h o g y  a  m a g y a r  d ip lo m a ta k é p z é s 
n e k  a  b á z is a  M a g y a ro rsz á g o n  
k e ll, hog y  leg y en  és eb b ő l a  sz e m 
p o n tb ó l  to v á b b ra  is  az  e g y ed ü li 
ily en  je lle g ű  o k ta tá s t  végző in té z 
m én y  a  n e m z e tk ö z i k a p c s o la to k  
ta n s z é k e , i lle tv e  a  B IG IS . A z is 
k ö z tu d o tt ,  h o g y  a  ta n s z é k  k o r á b 
b i sz o ro s  k a p c s o la ta  a  K ü lü g y m i
n is z té r iu m m a l v á lto z a tla n . É p 
p e n  az  e lm ú lt  h e te k b e n  k e rü lt  n a 
p ire n d re  a  K ü lü g y m in isz té r iu m 
b a n  a  k ü lü g y i o k ta tá s ,  a  d ip lo m a 
ta k é p z é s  m e g v ita tá s a . A  k é rd é s 
se l fo g la lk o zó  m in is z te r i  é r te k e z 
le t r e  é n  is m e g h ív á s t k a p ta m , ső t

SfrvU-

-  M e n n y i t  k e re s  m a  M a g y a ro rszá g o n  e g y  s p o r tm e n e 
d zser?

-  Nem tudom, mert a sportmenedzser kategóriáját na
gyon szélesen lehet értelmezni. És azért sem vagyok annyira 
naprakész, mert közvetlen az egyetem után nem szeretnék 
ezen a pályán elhelyezkedni.

-  H o g yh o g y?
. ~ u gy gondolom, a sportmenedzselésből nem lehet meg

élni, legalábbis az első években, addig, ameddig az ember nem

szerzi meg a szükséges tapasztalatokat és nem építi ki a leg
fontosabbat, a kapcsolatokat.

F a za k a s  K á r o ly  (V. évfolyam) neve az egyetemen összefo
nódott a Diák Sportkörrel, a sporttal. Ő maga focizott, kosa
razott, hobbiszinten néha beállt a röplabdaháló mögé is.

Négy éven keresztül szervezett nemzetközi kosárlabda- 
tornát a DSK elnökeként. Annak idején az ötletet egy hollan
diai nemzetközi focitorna adta. Az első lépés az volt, hogy a 
karácsonyi üdvözlőlapok mellé csatolták a Közgáz kosártor
na-felhívását, melyre akkor 12 csapat jelentkezett. Megkez
dődött a szervezőmunka, szállás, szponzorok keresése. Ez ak- 
kor még nem volt túl sikeres vállalkozás, az első tornát jelen
tős veszteséggel zárták. De a negatív végeredményt csak az 
anyagiak terén lehetett elkönyvelni, az eredményhirdetéskor 
a résztvevők lelkesedése, a köszönetek kárpótolták a fárado
zásokért. Már akkor tudta, hogy lesz ennek folytatása. 
Olyannyira, hogy a következő három évben megkétszerező
dött a résztvevők száma, ma már a jelentkezéseknek a terem
kapacitás szab határt. Kibővült a program, nemcsak versen
gésre, hanem városnézésre, kirándulásra, közös bulizásra is 
sor kerül a már visszajárónak számító nemzetközi csapa
tokkal.

-  M e n n y ir e  v o ltá l  m a g á n y o s  fa r k a s  a  le lk e s e d é s e d d e l?
~  ISaz> hogy elég sok időt és energiát igényelt a szervezés, 

de minden évben találtam valakit, sőt legutoljára egy egész 
csapatot, akik szívesen csatlakoztak hozzám.

-  H o g y a n  s i k e r ü l t  e z t  ö s s z e e g y e z te tn e d  a  ta n u lá s s a l ,  a  
v iz s g á k k a l?

-  Szerencsére csak egyetlenegy alkalommal jelentett ez 
gondot, akkor viszont fél évet kellett halasztanom. Németor

a  b e te r je s z te t t  a n y a g  egy ré sz é t  is 
én  ír ta m , a m e ly b en  a z z a l fo g la l
k ozom , h o g y a n  fo ly ik  a  v ilá g b a n  
a  d ip lo m a ta k é p z é s , m ily e n  g y a 
k o r la to k  v a n n a k , m ily e n  v o lt  e d 
d ig  a  m a g y a ro rsz á g i g y a k o r la t  és 
m ely ek  a  m i , e lk é p ze lé se in k . A 
k ü lü g y b e n  so r ra  k e rü lő  m e g b e 

szé lé s  k iv á ló  a lk a lm a t  fo g  n y ú jta 
n i a r ra ,  hog y  m e g ism e r jü k  a  k ü l- 
ü g y  á l lá s p o n t já t  is  és k ia la k u l
h a sso n  egy h o ss z a b b  tá v r a  is é r
v én y es s t r a té g ia ,  a m e ly  h o z z á já 
r u lh a t  a  to v á b b i  sz o ro s  k a p c so 
la th o z  a  m in is z té r iu m , a  tan szé k  
és a  B IG IS  k ö z ö tt.

-  Mi az általános tapasztalat, a diplomáciai életben is érvényesül 
a gazdasági élet területén működő elv, hogy az erősebb, a gazdagabb 
ország, a nagyobb hatalom diktál a kisebbeknek?

-  T e rm észe te s  tén y , h o g y  v a n 
n a k  k is  és n ag y  o rsz ág o k . V a n n a k  
o ly an o k , a m e ly ek  ö n m a g u k b a n  is 
b e fo ly á so ljá k  a  v ilá g  g a z d a sá g i, 
p o lit ik a i  fo ly a m a ta it ,  p o z íc ió ju k 
n á l, e re jü k n é l,  p o te n c iá l ju k n á l ,  
n a g y sá g u k n á l fogva . E z t  a  té n y t  
el k e ll fo g a d n iu k  a k is  o rs z á g o k 
n a k . D e h o g y  m e n n y ire  az  e rő  
d ik tá l ,  az  n e m  c su p á n  g y a k o r la ti ,  
h a n e m  e lm é le ti  k é rd é s  is. V a jo n  a 
m a i v ilá g  e g y p ó lu sú  v agy  tö b b p ó 
lu sú , az  E g y e sü lt Á llam o k , m in t  
h e g em ó n  h a ta lo m  m e g h a tá ro z ó  
s z e re p e  é rv é n y e sü l-e  v agy  p e d ig  
tö b b é -k e v é s b é  e g y en lő  e rő t  k é p 
v ise lő  p ó lu so k  a la k u ln a k  k i a  m ai 
v ilá g b a n  -  e ze k  a  sz a k iro d a lo m 
b a n  is v i ta to t t  k é rd é se k . A z t h i 
szem , a  d ip lo m á c iá b a n , a  n e m z e t
k ö z i p o l i t ik á b a n  o ly a n  sú ly o s 
e g y en lő tle n sé g e k  n in c se n e k , m in t  
a  g a z d a sá g b a n , a  v ilá g  g a z d a g  és 
szeg én y , f e j le t t  és e lm a ra d o t t  o r 
s z á g c so p o r tja i  k ö z ö tt, jó lle h e t  
n e m  m o n d h a to m  a z t  sem , ho g y  
eg y en lő sé g  és k ö lc sö n ö s  fü g g ő ség i 
v isz o n y o k  é rv é n y e sü ln é n e k . A z t 
g o n d o lo m , ho g y  az  É s z a k -D é l  tö 
ré sv o n a l a  le g sú ly o sa b b , a m i a 
m a i v ilá g o t m eg o sz tja . A  le m a ra 
dó , le s z a k a d ó  o rsz á g o k n a k  e g y re  
k e v eseb b  az  e sé ly ü k  a  f e lz á rk ó 
z á s ra , és ez a v ilá g  eg észe  s z in tjé n  
o ly a n  ó r iá s i  e lle n tm o n d á s , a m i 
n a g y o n  k o m o ly  ro b b a n á s s a l  fe 

n y e g e t, és a m i a  f e j le t t  o rszág o k  
sz á m á ra  sem  k e d v ez ő  m ego ldás. 
E z t  v a la m ily e n  m ó d o n  m eg  k e lle 
n e  s z ü n te tn i .  V isz o n t a z  is  te rm é 
sz e te s  d o lo g , h o g y  a lig  le h e t  k ü 
lö n v á la s z ta n i  á  g a z d a sá g o t,  p o li
t ik á t ,  b iz to n s á g p o l i t ik á t  eg y m á s
tó l. T e rm é sz e te se n  m e g h a tá ro z ó , 
h o g y  egy  a d o t t  o rs z á g  egy  t á r 
g y a lá so n  m ily e n  p o z íc ió t  tu d  k i
h a rc o ln i  m a g á n a k ,  n o h a  i t t  is 
m e g v a n n a k  a  h a tá ro k .  M a g y a ro r
s z á g n a k  p é ld á u l n in c s  é rd e m i b e 
le s z ó lá sa  a b b a ,  h o g y  m ik o r  v á lh a t 
az  E u ró p a i  U n ió  v a g y  m ik o r  v á l
h a t  a  N A TO  ta g já v á .  A  lép é s  a 
m á s ik  o ld a lé , s e z t  e l k e ll , hogy 
fo g a d ju k . P o z íc ió in k a t  ja v í th a t 
ju k  d ip lo m á c ia i  e s z k ö z ö k k e l, ja 
v í th a t ju k  -  ja v í t a n u n k  k e ll  -  azt 
a  k é p e t ,  a m i az  e u ró p a i  o rs z á g o k 
b a n  M a g y a ro rs z á g ró l  k ia la k u lt ,  
d e  a la p v e tő e n  a  h e ly z e te t  nem  
tu d ju k  m e g v á l to z ta tn i ,  és a la p 
v e tő  b e fo ly á s s a l  a z  e se m é n y ek  
m e n e té re  m ég  a  le g k iv á ló b b  d ip 
lo m á c ia i  e sz k ö z ö k  a lk a lm a z á s á 
v a l  se m  tu d u n k  h a tn i .  A  fe la d a 
tu n k  i t t  M a g y a ro rs z á g o n  a z , hogy 
a la p v e tő e n  a lk a lm a z k o d ju n k  a 
n e m z e tk ö z i  fo ly a m a to k h o z  és 
m e g p ró b á lju n k  s a j á t  m o z g á s te 
rü n k ö n  b e lü l  m in é l  ü g y eseb b  
d ip lo m á c iá t ,  k ü lp o l i t ik á t  fo ly 
ta tn i .

-  Milyen perspektívával engedi ú tjára  a nemzetközi kapcsolatok 
tanszék a friss diplom atákat? A mai diplomáciai gyakorlatot figye
lembe véve hihetnek-e a diplomáciai munka hatékonyságában? Mi a 
véleményed, vannak-e a diplom áciának határai?

-  N in c se n ek . M eg g y ő ző d ésem , 
ho g y  o ly a n  e se tn e k  n em  s z a b a d  
b e k ö v e tk e z n ie , h o g y  r a d ik á l i s  
e sz k ö zö k h ö z , fe g y v e re k h e z  k e ll 
je n  n y ú ln i.  A  d ip lo m á c ia , i lle tv e  a 
n e m z e tk ö z i jo g  e sz k ö ze iv e l m in 
d e n  p ro b lé m á t  m eg  k e ll  tu d n i  o l
d a n i.  E h h e z  v isz o n t r e n d k ív ü l  jó l 
k é p z e tt  d ip lo m a tá k ra  v a n  s z ü k 
sé g  és a  f e l té te lr e n d s z e rn e k ,  a  
n e m z e tk ö z i k ö rn y e z e tn e k  is m e g 
fe le lő n e k  k e ll  len n i. A  je le n le g i 
fe lté te le k  n e m  m in d e n b e n  k e d 
v e z n e k  e n n e k . A z a  b iz o n y ta la n 
sá g , a m e ly  az  e lm ú lt  é v e k b e n  k i 
a la k u l t ,  s a m e ly  a  b ip o lá r is ,  k o n f 
ro n tá ló , m ég is  e g y fa jta  e g y e n 
sú ly t  és k is z á m íth a tó s á g o t  je le n tő  
n e m z e tk ö z i r e n d s z e r  s z é th u l lá s á 
v a l  je le n tk e z e t t ,  a  k i s z á m í th a ta t 
la n s á g , ú j f a j t a  b iz to n s á g i  v e 
sz é ly fo r rá so k , fe n y e g e té se k  k i 
a la k u lá s a ,  a m e ly e k  k e z e lé sé re  e 
p i l l a n a tb a n  ú g y  tű n ik ,  m ég  n in c s  
k e llő  m e g o ld á s , a  n e m z e tk ö z i  fe l
t é te l r e n d s z e r t  n e m  ja v í to t ta .  N em  
ja v í t ja  az  sem , ho g y  a z o k  a  n e m 
z e tk ö z i  sz e rv e z e te k , a m e ly e k n e k  
e ze n  a  té r e n  fo n to s  s z e re p e t  k e lle 
n e  já t s z a n iu k ,  m a g u k  is  k o m o ly  
re fo rm ra  s z o ru ln a k , a  h e ly k e re sé s  
á l la p o tá b a n  v a n n a k . A la p v e tő e n  
o ly a n  n e m z e tk ö z i f e l té te lr e n d s z e r  
á l l t  e lő , a m e ly re  m in d  tö b b e n  a l 
k a lm a z z á k  a  r e a l is ta  te o re tik u s o k  
á l t a l  h a s z n á l t  a n a rc h ik u s  n e m 
z e tk ö z i  r e n d sz e r  k ife je z é s t. E lég  
h o ssz ú  id ő n e k  k e ll  m ég  e lte ln ie  
a h h o z , h o g y  e g y fa jta  „ r e n d ” , á t 
lá th a tó s á g ,  k is z á m íth a tó s á g  a la 

k u l jo n  k i  ism é t. A  fe g y v e re s  h a r 
c o k  h o s s z ú  é v e k ig  e lh ú z ó d h a tn a k  
m ég  -  g o n d o lo k  i t t  d é li  sz o m sz é 
d a in k r a  v a g y  a  C se c se n fö ld re  -, 
a m e ly e k  e s e té b e n  a  tá rg y a lá s o k ,  a 
f e lh ív á s o k , k ü lö n b ö z ő  a k c ió k , b é 
k e te rv e k , m in t  ism e re te s ,  ed d ig  
e re d m é n y te le n e k  v o l ta k .  A  n e m 
z e tk ö z i  k ö z ö ssé g  m é g se m  fo g a d 
h a t  e l o ly a n  m e g o ld á s t ,  a m ik o r 
b á rm e ly ik  fé l te l je s  k a to n a i  győ
ze lem m el, h ó d í tá s s a l  le g a liz á ln a  
v a la m ifé le  h e ly z e te t.  A h h o z , hogy 
e z e k re  a  k é rd é s e k re  m e g o ld á s t  le 
h e s se n  ta lá ln i ,  a  n e m z e tk ö z i  fe l
té te lr e n d s z e rn e k  is m eg  k e ll  v á l
to z n ia . E lő re  k e ll  h a la d n iu k  
u g y a n a k k o r  b iz o n y o s  fe jlő d és i 
f o ly a m a to k n a k ,  a m e ly e k  E u ró p a  
k e le t i  v a g y  d é li  ré s z é n  e d d ig  nem , 
v a g y  m á s k é n t  m e n te k  v é g b e , m in t 
N y u g a to n .

A z e lm ú lt  é v e k b e n  h e v e s  v itá t  
v á l to t t  k i  a  s z a k iro d a lo m b a n  az  a 
h u n t in g to n i  h ip o té z is ,  h o g y  a  c i
v iliz á c ió k  k ö z ö tt  fo g n a k  a  k ö v e t
k e z ő k b e n  k i ro b b a n n i  a  k o n f l ik 
tu s o k ,  m iv e l a z  é r té k e k ,  n o rm á k  
k ö z ö tt i  e lle n té te k  so k k a l  n e h e 
z e b b e n  á th id a lh a tó k ,  m in t  a  g a z 
d a s á g i  v a g y  p o l i t ik a i  tö ré s v o n a 
la k  m e n té n  k e le tk e z e t t  fe s z ü lts é 
g ek . É n  e z t  a  v é le m é n y t n e m  osz
to m , s z e r in te m  a  p ro b lé m á k a t  -  
b e le é r tv e  a  c iv iliz á c ió s  k o n f l ik tu 
s o k a t  is  -  m e g  le h e t  é s  m eg  kell 
o ld a n i d ip lo m á c ia i  e sz k ö zö k k e l, 
i l le tv e  a  n e m z e tk ö z i  jo g  se g ítsé 
gével.

H .E.

szági szakmai gyakorlatom m iatt -  bár már kint megkezd
tem a torna előkészületeit -  nem m aradt elég idő a párhuza
mos szervezkedésre és a vizsgákra való felkészülésre. Én pe
dig -  kicsit talán  megszállottként -  az előbbi mellett dön
töttem.

-  T u d tá l  p r o f i tá ln i  a k á r  a n y a g ila g , a k á r  a  k a p c s o la to k  
k ié p í té s e  te r é n  a  to r n á k  m e g r e n d e z é s é v e l?

-  Nem igazán. Bár mindenhol a cégek marketingrészle
geivel voltam kapcsolatban, mégsem épültem be egyik szpon
zorcsapatba sem. Ami pedig az anyagiakat illeti, pnár annak is 
örültünk, hogy a tornákat sikerült nullszaldóval zárnunk.

-  L e s z  v a la k i ,  a k in e k  n y u g o d t  lé l e k k e l  a d o d  á t  a  D iá k  
S p o r t k ö r  v e z e té s é t?

-  Van két alsóbb évfolyamos jelölt, akik közül majd a 
tagság választja meg az elnököt. Én már felkészítettem őket 
arra, hogy mi mindenre kell odafigyelniük, a tornaterem-be
osztásoktól a házibajnokságokig, a felszerelés beszerzéséig- 
Szeretnék én is visszajárni -  ha a munkám engedi -  kosaraz
ni a DSK-csapatban, részt venni a kispályás fociban.

-  H a a m u n k á d  e n g e d i... M i az, a m i a sp o r to n  k ív ü l  ér
dekel?

-  Az élelmiszeripar, illetve a fogyasztási cikkek marke
tingfeladatai. E téren külföldi szakmai gyakorlatom jelentett  
meghatározó élményt. A másik terület, ahol szívesen elhe
lyezkednék, a vezetői tanácsadás. De egyelőre ennek még csak 
a passzív oldalán állok, sorra adom be önéletrajzomat a kü
lönböző fejvadászcégekhez.

M i tö r té n n e  a k k o r ,  h a  n e m  m a r a d n a  id ő d  a  s p o r tr a ?
-  Elhíznék és valószínűleg nagyon hiányozna...

K. A.
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Thomas Ryan  üzletem berként 
dolgozott 1985-ig. A G illette 
cég reklámosztályának helyet
tes vezetője volt, amikor nyug
díjba vonult. Azóta a Boston  
Universityn tanított a marke
tinggel és a szervezetelm élettel 
kapcsolatos tárgyakat. 1993- 
ban úgy döntött, a maga sze
rény eszközeivel megpróbál 
hozzájárulni a kelet-közép-eu- 
rópai gazdasági átalakuláshoz; 
eljön oktatónak egy itten i egye
temre. A G illette nem zetközi 
osztályának vezetője tanácsát 
megfogadva választotta Ma
gyarországot. Ryan professzor 
az ISC-ben tanított. Egy év 
után most hazatér.

-  M i je len te tte  a legnagyobb 
k ih ívást az ön szám ára itten i 
munkájában?

-  Talán az, hogy figyelem be 
kellett vennem: egy gazdasági 
átalakulásban lévő országban  
vagyok. Az óráim at azzal kezd
tem, hogy kijelentettem: Nem  
állítom , hogy az E gyesült Á lla
m okban mi m indent nagysze
rűen csinálunk, az azonban b i
zonyos, hogy sok m indenben  
m eglehetősen jó teljesítm énye
ket produkálunk, és ezekből 
érdemes tanulni. Óriási kont
rasztot jelent, hogy m íg a ko
rábbi centralizált gazdaságban  
a fogyasztónak nem volt vá
lasztási lehetősége, addig most 
a term elők versenyeznek a vá
sárlókért. Ez utóbbi a korábbi
aktól alapjaiban különböző  
szem léletet igényel. E lőfordul
hat például az is, hogy időn
ként teljesen őrültnek, gazda
ságilag irracionálisnak tűnő  
dolgok jelennek meg a piaci kí
nálatban, csakhogy ezen felül 
kell emelkedni: A piacgazda
ságban nem bírálható felül a 
fogyasztó akarata, választása. 
Ez az első szem pont, am it meg 
kell érteni.-

-  Ö sszeegyeztethető  az e tika  
és a m arketing? E lfogadható-e 
például, hogy az eladás érdeké
ben nem világosítják  fel a fo 
gyasz tóka t pontosán egy-egy  
term ék „m ellékhatásairól”?

-  A termékeket etikusan kell 
előállítani és eladni. Em lék
szem olyan esetre, amikor egy

cég hatalmas költséggel vissza
vonta az üzletekből az egyik  
termékének minden darabját, 
mert kiderült, hogy valaki mér
get tett a tubusok egy részébe. 
A termékek többsége sértetlen  
volt, mégsem dönthettek úgy, 
hogy csak bizonyos helyekről 
rendelik vissza az árujukat. 
Nem vállalhatták a kockázatot, 
s így elérték, hogy senkit sem  
ölt meg a méreg.

Számos vállalatnál dolgoz
tam az elm últ évtizedek során. 
Szerencsésnek mondhatom  
magam, hisz m indegyik nagy

felelősséggel, etikusan szolgál
ta ki fogyasztóit.

-  M ilyen élm ényeket sze rze tt 
M agyarországon?

-  Nem  bántam meg, hogy ezt 
a kelet-európai országot vá
lasztottam . Budapest szép, az 
emberek barátságosak. N yelvi 
problémáim legfeljebb vásárlás 
közben adódtak, de m indig  
akadt valaki, aki segített. Az 
egyetem et jól szervezettnek, 
élettelinek találtam , a 'gyere
kek, a diákok nagyon érdeklő
dőek voltak a kurzusaimon. Jól 
éreztem itt magam.

Külföldi út diákoknak
Egyetemünk hat diákja tanulhat jövőre nyugat-európai társin

tézményekben annak a szerződésnek a keretében, amely a Keres
kedelmi, Vendéglátó-ipari és Idegenforgalmi Főiskola, illetve a 
BKE, ezen belül az ISO között jött létre. A KVIF TEMPUS prog
ramjában részt vevő külföldi diákok az ISC-be járnak majd Euro
pean Studies kurzusra, cserébe a jövő tanév első félévében kettő, a 
másodikban négy közgázos diák juthat el a TEMPUS-program se
gítségével öt nyugat-európai egyetemre. Kiválasztásuk a hagyo
mányos kritériumok alapján (jó szakmai teljesítmény és nyelvtu
dás) történik. A részletekről érdeklődni és jelentkezni a nemzetkö
zi kapcsolatok osztályán lehet. Aki az első félévben akar utazni, 
annak legkésőbb június 19-én, hétfőn délig le kell adni jelentkezé
si lapját az NKO-n (főépület 215. szoba).

Angol nyelvűISC-kurzusok az 1995/96-os tanévben is
Új lehetőségekkel!

a) magyar törzs-, ill. szakiránytárgy helyettesítése

Jelentkezés módja:

A tanszékekkel történt megál
lapodás alapján meghatározott 
kurzusokat a hallgatók felvehe
tik angol nyelven, ezzel kiváltva 
a megfelelő magyar nyelvű tan
tárgyat. Az adott kurzus az in

dexbe bejegyzésre kerül (angol 
címmel, előre), és ettől kezdve el
végzésére az ISC Katalógusban 
és a tantárgy syllabusában meg
határozott feltételek vonatkoz
nak.

b) szabad alternatív tárgyak felvétele
Bármelyik ISC-kurzus (természete

sen az előző pontban em lített tan tá r
gyakat is beleértve) felvehető szabad 
alternatív  tárgyként. Az indexbe a tan 

tárgy szintén előre és angol címmel ke
rü l be. A tan tárgy  elvégzésére ugyan
azok a  tanulm ányi követelmények vo
natkoznak (Katalógus és syllabus).

c) audit hallgatóként való bekapcsolódás

Az érdeklődő hallgatók az ISC- 
irodában juthatnak hozzá a részle
tesebb információt nyújtó tájékoz
tató füzethez (Information Bulletin 
for Hungarian Students) és a kitöl
tendő adatlapokhoz. A jelentkezés 
a kitöltött adatlapok leadásával és 
a regisztrációs díj (1000 Ft) befize-

/
tésével történik. (Ezt az összeget az 
ISC a Hallgatói Tagozat részére 
ajánlja fel. Amennyiben a kurzus 
nem indul, vagy a hallgató óraren
di ütközés miatt nem tudja felven
ni, a díjat az ISC visszafizeti, leg
később a regisztrációs időszak vé
géig -  1995. szeptember 15.)

A jelentkezés időpontja:

1995. június 23-ig lehet jelent
kezni a tantárgyakra. Amennyi
ben órarendi változtatás miatt a 
választott tantárgyat szeptember

ben mégsem tudja a hallgató fel
venni, a regisztrációs időszak 
alatt változtathat, illetve jelent
kezését lemondhatja.

Felvétel:

Amennyiben túljelentkezés for
dul elő, az alábbi tényezők befo- 

; lyásolják az elfogadásról hozott 
döntést:

1. jelentkezés időpontja

2. órákon való részvétel
3. tanulmányi eredmény 
További információ és jelentke

zés az ISC-irodában (Főépület 
136-os szoba).

Nődről nemcsak
Érdeklődéssel lapozgattam 

az idei TDK-konferencia Wo
men’s Studies szekciójának 
dolgozatait: Egymással élni, A 
női alkoholizmus, Nők a volán
nál, Női bűnözés, A nők is fel
nőnek, ugye? A sokszínűségü
kön túl vonzóvá éppen az tette, 
hogy valamennyi a nőkről szól.

Szuromi Ágnes dolgozata, 
az Egymással élni, a rendelke
zésre álló szakirodalom alap
ján jó áttekintést nyújt a nők 
és a férfiak közötti biológiai, 
pszichológiai különbségekről.

Miben is különbözik egy
mástól férfi és nő? Tényleg 
így születünk, hogy agyunk

egy bizonyos szerepre van 
programozva, vagy csakis a 
társadalom tesz minket más
sá? Esetleg az igazság valahol 
középen van? Külső különb
ség, hogy a női izom erőkifej
tésének átlagértéke a férfiát
lag hatvan százaléka, hogy 7- 
10 százalékkal kevesebb he
moglobint tartalmaz a női 
vér, hogy a nők élettanilag 
kevésbé stabilak, ám szerve
zetük biológiailag kiegyensú
lyozottabb. Míg a nyolcvan- 
éves kort minden második nő 
eléri, a férfiak közül csak 
minden negyedik.

Az intelligenciateszt szerint

férfi és nő azonos értelmi színvonalon áll.
A férfiak között több az értel
mi fogyatékos, de a kiugróar 
magas intelligenciájú is. A 
nők többnyire a skála közepér 
helyezkednek el. A férfiak ké
pesek egyszerre több, más jel
legű feladatra is koncentrálni 
A nők viszont könnyebber 
észreveszik a dolgok új vonat
kozásait, s így közelebb jut
nak a probléma megoldásá
hoz. A pszichológiai különb
ségek között a leglényegesebb 
hogy az érzelmek felismerésé
ben a nők jobbak, mint a férfi
nk. A férfiak bizonyos érzelm: 
többletet okozó helyzetben 
erőteljes fizikai reakcióval vá
laszolnak, noha külsőleg nyu- 
godtabbnak látszanak, mint £ 
nők. Ez a visszafojtott érzelm: 
"lapot hosszú távon káros. A 
érfiaknak nagyobb az önbi- 

zalma, magabiztosabbak £ 
nőknél. Ezt bizonyítja a dol
gozat írója azzal a „mini fel
meréssel” is, amit közgázos 
hallgatókkal végzett önérté
keléseikről.

Szuromi Ágnes dolgozatá- 
hj nnásodik helyezést ért el.
A nők a volánnál című dol

ly2̂  írója, Szaka S z ilv it 
témát választott, amit £ 

akirodalom még nem dol- 
L?i°tt feL Célja> hogy a ren- 
{ ezesre álló statisztikák és

léseket^ k ö v etk ezte 'ko vonlon le a rra  vonat- 
ve?°t ~ ’ h°gy a női gépkocsi
nál f ° nemheli sajátosságai
ig* °?Va mennyire té r el a vo- 

nnögött a férfiaktól, 
legfiatalabb korosztály

sajátítja el legkönnyebben a 
vezetéshez szükséges ismere
teket. Ugyanakkor még nem 
alakul ki a felelősség- és ve
szélyérzete. A biztonságos ve
zetéshez az átlag gépkocsive
zetőknek mintegy 30 ezer ki
lométert kell vezetni. Pszicho
lógiai vizsgálatok támasztják 
alá, hogy az 55-60 évesek 30 
százaléka, a 61-65 évesek 38 
százaléka alkalmatlan a gép
járművezetésre. A 65 feletti
eknél ez az arány már 60 szá
zalék. A vizsgán ötször bukot
tak jelentős része 50 év feletti.

A dolgozatíró számításai 
szerint a nők aránya a gépjár
művezetők között megközelí
tőleg 15 százalék.

Mit jelent a nők számára az 
autó? Használati eszköz. Kia
lakult a női autótípus, amely 
kicsi, megkönnyíti a beállást, 
parkolást, a célszerűséget 
szolgálja. Nagy csomagtérrel, 
kis ülőtérrel rendelkezik, ke
zelését a legegyszerűbbre ter
vezik. Sok nőnek van kis Pols
kija, vagy legalábbis ez az ál
ma.

N ői tu lajdonságok  a veze
tésben: a nők hibájául rója fel 
a dolgozat készítője, az önbi
za lom  és m agabiztosság h iá 
nyát, m elyeket részben a ve
lü k  szem ben k ialaku lt társa
dalm i sztereotíp iák  („csak egy  
nő vezethet íg y !”) idéznek  elő. 
H iányosságuk  továbbá a m ű
szak i érdektelenség. A fé le l
m et és a szorongást v iszont a 
fe le lősség tu d at váltja ki. 
Ilyenform án

a nőkben rejlő' félelem  pozitív tényező,

ami hozzájárul, hogy a nők 
kevesebb számú közlekedési 
balesetet idéznek elő. A nők 
vezetési stílusa a gyakoribb 
érzelmi ingadozások követ
keztében (bánat, bosszúság, 
gond) nagyobb eltéréseket 
mutat, mint a férfiaké. Vi
szont míg a férfiak hajlamo
sak a közlekedési partnert 
személytelennek tekinteni, 
addig a nők reálisabbak, és 
jobban értékelik az emberi 
életet. A női gépjárművezető 
minden korban érettebb, 
mint a férfi, kiegyensúlyozot
tabb, jobb az önkon trolija, 
körültekintőbb és könnyeb
ben fogadja a kritikát, mert 
nem tekinti presztízskérdés
nek a vezetésben való gyen
geségeit.

A dolgozat írója összefogla
lójában úgy véli, hogy bár 
vannak eltérések a két nem 
között a vezetési stílusban, a 
nembeli adottságok miatt, de 
nem mondhatjuk, hogy a nők 
kevésbé alkalmasak a gépjár
művezetésre, mint a férfiak.

Szaka Szilvia ezzel a dolgo
zatával a szekció harmadik 
díját nyerte el.

Jó témaválasztásnak bizo
nyult a Női bűnözés, Burkus 
Sarolta és Tóth András közös 
dolgozata. A bűnözés több
éves tendenciáján belül vizs
gálta a női bűnözés okait, jel
lemzőit és aggasztó növekedé
sét. A férfi és a női bűnelköve
tők közötti arány állandónak 
tekinthető. A nők évi átlagban 
10-13 százalékkal, a férfiak

87-90 százalékkal szerepelnek 
az összes bűnelkövetők között. 
Jelentősen magas a női elkö
vetők száma néhány bűncse
lekményben, így az önkiszol
gáló bolti lopásokban, devi
zabűncselekményekben, gyer
mekülésben.

A férfiak bűnbe sodródása 
sokkal gyakoribb, mint a nő
ké. A férfiak részesedése az is
mertté vált bűncselekmények
ből nyolcszor nagyobb, mint a 
nőké.

A női elkövető műveltségi 
színvonala tekintetében leg
nagyobbrészt (67 százalék) ál
talános iskolai végzettségű. 
Emelkedik a középiskolai 
végzettségű bűnelkövetők 
száma (9 százalékról 19 száza
lékra).

A házasságban élő nők ará
nya nagyobb a bűnelkövetés
ben (44 százalék). A női bűnö
zők közel 80 százaléka tekint
hető büntetlen előéletűnek, 
míg a férfiak 40 százaléka 
visszaeső.

A női tettesek jellemzői: fo
kozottabb szívósság jellemzi a 
cselekmény véghezvitelében. 
Óvatosabbak, mint a férfiak, 
aprólékos manipulációkat al
kalmaznak, ellenállnak egy
két merészebb aktussal való 
gyors megoldásnak.

A női bűnelkövetés okai: a 
terhesség alatti kriminális fo
gékonyság megnövekedése 
részben a központi idegrend
szer erős igénybevételére ve
zethető vissza.

A 40-50 év közötti nők kiem elkedése a bűnelkövetésben tipikus.
Cselekményeik: becsületsér

tés, hamis vád, rágalmazás, testi 
sértés. Meglepő, hogy a nők szá
ma milyen nagy az emberölés
ben. Több mint kétharmadát 
azok az okok váltják ki, melyet 
a velük élő családtagokkal kap
csolatos tartós válság jellemez. 
A bűncselekményt rendszerint 
tartós elkeseredés váltja ki.

A jövőben a női bűnözésben 
is számítanunk kell bizonyos 
fokú emelkedésre. A nők tér
nyerése a középszintű gaz
dasági vezetésben, az úgyne
vezett bizalmi állásokban a 
vagyon elleni bűncselekmé

nyek intellektuális formái
nak bővülését vonja maga 
után.

M a rk e t in g
p a r ty

Záróbulit szervez a mar
keting szakirányos hallga
tók számára a marketing 
tanszék június 15-én öttől 
nyolc óráig, az első emelet 
déli teraszán. Minden érin
tettet szeretettel várnak.

„A nők is felnőnek, ugye?”

A Women’s Studies szekció el
ső díját egy fiatalem ber nyerte, 
Cs. Gergely Zsom bor II. éves 
hallgató A nők is felnőnek, ugye? 
címmel. Kiindulásul egy, a Nők  
Lapjában megjelent cikket vá
lasztott, amely „Cili bulizm usa” 
címmel jelent meg. Ebben egy 
olyan nő panaszolja bánatát, aki 
45 éves, két gyermek anyja, s 
mindennek ellenére nem érzi 
magát felnőttnek, emberileg 
egyenértékűnek a hasonló korú
ak mellett, pedig igénye van a 
felnőttségre. A női nem felnőtté  
válását vizsgálja a dolgozat írója 
a jelen korban.

-  Hogyan kapcsolódtál a Wo
m en’s S tudies szekcióhoz? -  te t
tem  fel a kérdést Cs. Gergely  
Zsombornak.

-  A  dolog sokkal előbb kezdő
dött, mégpedig a proszeminári
ummal. Egy ismerősöm ajánlot
ta, hogy Koncz Katalin tanárnő
höz érdemes járni. Vagyis nem a 
téma, hanem a szem ély vonzott. 
Itt sikerült aztán elkezdenem  
egy gondolatsort, vagyis a pro
szemináriumon készített dolgo
zat volt az előképe ennek a 
TDK-nak.

Cs. Gergely Zsombor dolgoza
tában az emberi élet küzdelm eit 
három fő területre bontja, m ely
ben jelentkeznek a felnőtté vá
láshoz vezető út nehézségei: 1. 
Az ego élete (sajátos törekvés), 2. 
A közösségi élet (az én kiteljese
dése), 3. A szexuális élet (testi 
élet). Ezen belül a felnőtté válás 
látványos jelenségei a pálya- és 
társválasztás, valamint a tekin
télyek lerombolása.

-J e len tő s  h elyet foglal el -  
magad is írod  -  a család szerepe  
a lányok és fiúk  nevelésében. M it 
tek in tesz elsődlegesnek a szocia
lizációban, a család vagy a társa
dalom szerepét?

-  Véleményem szerint a hatá
sok egymással kommunikálnak, 
nem lehet egymástól ezeket el
szigetelni. De egész biztos az,

hogy az elmúlt időszakban a 
család nem volt felkészülve a 
feladatára, mert magukon hor
dozták a kiszolgáltság és a k i
szolgáltatottságból adódó hatá
sokat, amelyek az egész társada
lomra is jellem zők voltak.

-  De bizonyára figyelem be v e t
ted  a zt a tén y t is, hogy a m últ 
rendszerben nagyon sok nő ta 
nu lt tovább, veze tő  á llást tö ltö tt  
be, és így az önállósodás lehető
sége sok nő szám ára b iz to s íto tt 
volt.

- E z  valóban így  van. A zon
ban tudom ásul kell venni, hogy 
a felnőtté válásnak nem  eszkö
ze, hogy valak i elvégez egy  
egyetem et, és ezek után  csalá
dot alapít. A  felnőtté váláshoz  
m indez nem elégséges, noha eb
ben a form ában már valóban  
nagyon előrehaladott a női ön
állósodás. Más kérdés viszont 
az, hogy m indezt a családon be
lü li m unkam egosztás sajnos 
vissza tudja fejleszteni. Ezért 
tartom  azt, hogy nem  csupán  
női kérdés ez a típusú  felnőtté  
válás. Ez a szűkén vett női tém a  
a férfiakra is kiterjeszthető, 
mert az én nézetem  szerint e te
kintetben legalább olyan k i
szolgáltatottak  a férfiak  is, 
m int a nők, csak különböző  
okoknál fogva ez a k iszolgálta
tottság nem látható.

- A  későbbiekben is szeretnél 
ezzel a tém ával foglalkozni?

-  A tém ám igazából az, hogy a 
felvilágosodás utáni korszakban 
az emberek önállósága m ikép
pen alakult. A dolgozatból kide
rült -  magam is sejtettem - ,  hogy 
egy olyan elm életi vázra épít
keztem, am it sok más tudom á
nyos oldalról is meg kell majd 
tám ogatni. Hogy ha a jövőben  
ezzel a tém ával fogok foglalkoz
ni, akkor a szűkén vett női as
pektust a férfiakra is kiterjesz

tem . Azt kívánom  vizsgálni, 
hogy a szocializáció hogyan be
folyásolja az emberek cselekvé
sét, ami részben magyarázza azt 
a helyzetet, amin a m ostani eu
rópai civilizáció, kultúra, illetve  
az ezen alapuló nyugati civilizá
ció alapszik.

-  Hogy fogadtad  az első díjat?
-  írással nem igen foglalkoz

tam korábban. Gondolkodni 
szoktam. Ezt a dolgozatot egy 
hónap alatt írtam, m iután'össze- 
szedtem a korábbi munkáimat. 
De m indezt jóval több gondol
kodás előzte meg. Nem  tudtam, 
hogy ebben a szekcióban hogyan  
fogadják a gondolataim at. 
Koncz K atalin tanárnő értékelé
se bátorított, és az első díjnak 
nagyon örültem.

Az egyetem harmad-, negyed- és 
ötödéves hallgatói to v áb b ra  is tan- 
díjmentesen ta n u lh a tn a k  egy vagy 
két tá rg y a t az ISC -ben, angol nyel

ven. A tan tá rg y a k  fe lvételekor há
rom lehetőség közül vá lasz tha tnak  
(m elyekre eltérő  tanu lm ány i követel
m ények és szabályok vonatkoznak)

Amennyiben van hely a kivá- hatnak az ISC programjába, 
lasztott kurzuson, a hallgatók au- indexbe ez a tárgy fakultatív] 
dit rendszerben is bekapcsolód- kerül be.)



B. Kiss kitüntetése
A  M a g y a r  H i t e l  B a n k  R t .  N y i t o t t  T á r s a d a l o m  A l a p í t v á n y a  a  

k ö z e l m ú l t b a n  „ A  N y i t o t t  T á r s a d a l o m  D í j ’’- á v a l  i s m e r t e  e l  a  

K ö z g a z d á s z  v o l t  m u n k a t á r s a ,  B .  K i s s  T a m á s  m á s f é l  é v t i z e d e s ,  a  

n y i t o t t  é s  t o l e r á n s  t á r s a d a l m i  k ö r n y e z e t  l é t r e j ö t t é t  e l ő m o z d í t ó  

t e v é k e n y s é g é t .  A  d í j a z o t t ,  m i n t  e g y e t e m ü n k  h a l l g a t ó j a ,  m a j d  

h o s s z ú  i d e i g  m u n k a t á r s a  t e v é k e n y e n  r é s z t  v e t t  a  K ö z g á z  n y o l c 

v a n a s  é v e k b e l i  p e z s g ő  k ö z é l e t é b e n ,  t ö b b e k  k ö z ö t t  a l a p í t ó  i g a z 

g a t ó j a  v o l t  a  S z é c h e n y i  S z a k k o l l é g i u m n a k .  E g y e t e m i  é s  a . z o n  k í 

v ü l i  k ö z é l e t i  t e v é k e n y s é g e  a z  a  f a j t a  a p r ó m u n k a ,  a m i  k e v e s b e  

l á t v á n y o s ,  d e  n é l k ü l ö z h e t e t l e n  a  c i v i l  k e z d e m é n y e z é s e k  l é t r e j ö t 

t é h e z  é s  f e n n m a r a d á s á h o z .

A  k i t ü n t e t é s h e z  g r a t u l á l u n k .

Záróbuli
A fődíj: olaszországi utazás

Ha Velencei-tó és vizsgaidó'szaki búcsú, akkor É(U)V-záró buli. 
Idén június 29. és július 2. között. A vetélkedőkre előre nevezhetnek 
a 25 fős csapatok, a fődíj idén is olaszországi utazás. Egész napos 
sportversenyek, melyekre a helyszínen lehet nevezni, izgalmas prog
ramok, este koncertek: Sziámi, Kispál és a Borz, Ladánybene és 
hadd ne soroljam, karaokeshow, pinceklubos diszkózás és buli min
den mennyiségben. Kaja van, a helyszínen hideg-meleg büfé üzemel. 
Jegyek a HT-irodán vásárolhatók meg: sátras 1500, faházas 2000 fo
rintért.

Közgázos.. ve

Cselgáncsbravúr
Harminc éve nem volt a Köz

gáznak olyan cselgáncscsapata, 
amely bekerült volna az első osz
tályú bajnokság első három he
lyezettje közé. Idén megtörtént 
ez a bravúr: a hét csapat részvé
telével lezajlott bajnokságban 
csapatunk a III. helyen végzett.

Cselgáncsosaink egytől egyig 
rettentő elszántsággal, erőn felül 
teljesítettek, hiszen olyan nagy
ságokkal is meg kellett küzdeni
ük, mint az olim piai és világbaj
n o k  Kovács A n ta l vagy az Euró- 
pa-bajnok Csősz Imre. A  sikert 
növeli, hogy a közgázosok a har

madik helyért folyó küzdelem 
ben 5:2 arányban g yő ztek  a ta va 
lyi bajnok D ebreceni D ózsa csel- 
gáncsosai ellen, akik között 
Csősz Imre mellett volt román 
válogatottak is tatamira léptek.

G ratulá lunk a nagyszerű telje
sítményhez a csapat tagjainak: 
Rajm on A ttilá n a k , B oda P éter
nek, B oda Im rének, K álm án G yu
lának, H orváth  István edzőnek, 
K ovács Péternek, K ovács Gábor 
nak, R askó A ttilá n a k , Bognár 
Sándornak, B u jkó  Tam ásnak, 
S zudó  M aszahirónak, Bognár 
Lászlónak és Papp Á kosnak.

H

,.. Ha van kedved tartan i,
,. .Fte van kedved korszerű vállalkczási, 

irányítási ismeretekhez jutni,
,..Ha szeretne! a  jöwöben vállalkozást 

incftari,
. .Ha az áobbieket egyszerre szeretnéd, 
...hfe éppen belezed  a III. á/fdyarnt,

Jelertkezz a Válalkozási tanán 
mésodszakirányra!

A jö/ö vállákoeóinak, 
vállalkozásainak szLkséqe van 

FÁD
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A TANSZÉK
VII. évfolyam 5. rész 

Irta: Bohm, Sümeghy, dr. Mágenheim 
Történik: A mintagazdaságtan tanszéken, 

1995-ben
(A z am erika i ta n u lm á n yú iró l 

h a za érkeze tt V idéky Lajos elő
adja javasla ta it, az o k ta tá s á t
szervezésére.)

Vidéky: A helyzet világos. Az 
oktatás nem közjószág, a felső- 
oktatás még kevésbé. A hallga
tóknak befektetés, nekünk vál
lalkozás;

Stócz Ica: Térjünk a tárgyra!
Vidéky: Először is el kell tö

rölni a központilag megállapí
tott tandíjat.

Beckre Pál: Még be se vezet
ték!

Vidéky: Annál jobb! Minden
ki annyi pénzt szed be az órái
ért, amennyit akar, és amennyit 
tud. Ezzel beindulhat egy opti
malizálási mechanizmus az óra
számok, csoportlétszámok, ok
tatási színvonal és fizetések kö
zött.

Futó: Megtudhatnánk, hogy 
pontosan hogyan?

Vidéky: A lényeg az, hogy mi 
is vállalkozók vagyunk. Az ál
lam csak az infrastruktúrát biz
tosítja. Ezért minden oktatónak 
bérleti díjat kellene fizetnie az 
általa használt irodáért, bútoro
kért és tantermekért. Onnantól 
fogva senkinek sem kell lelkiis- 
meret-furdalást éreznie, ha nem

oktatási célra használja az iro
dáját vagy a bútorait. A krétát 
mindenki maga hozza.

Stócz: Jól értem? Abból fize
tem a minimáladót, amit be
szedtem a hallgatóktól?

Vidéky: Pontosan. A rendszer 
automatikusan biztosítja, hogy 
mindenki csak akkora termet 
használjon az óráihoz, amekko
ra éppen szükséges. Ha jól taní
tasz, és nem fémek el a hallga
tók a kisteremben, átmész < 
közepesbe, és lejjebb mész ; 
tandíjjal. Ez egyben antiinfláci 
ós intézkedés is.

Futó: Miért kellene még fizet 
nünk?

Vidéky: A lifthasználatért fel 
tétlenül, legalábbis csúcsidő 
ben. Megfontolandó lenne még < 
menzalépcsőn is lejárási díjat 
szedni, ugyanis nagyon sokan 
lemennek csak úgy, körülnézni, 
és nem is esznek, viszont a lép
csőn torlódást okoznak.

Beckre: És mi lesz a mellékhe
lyiségekkel?

Vidéky: Majd elfelejtettem! 
Magától értetődik: két forint a 
kisdolog, öt forint a nagy.

Stócz: Az nem is sok!
Vidéky: De csak addig, amíg 

elfogadják az új rendszert. Az

úr m eg szo k tu k , hogy az 
aulában k iá llítá so ka t, fo g a 
d á so ka t rendeznek , hogy  

paravánok, s ta n d o k  tagolják  
tágas teret. M ájus elején -  három  
napig  -  a m ű vész i h a jla m o kka l is 
ren d elkező  kö zg á zo so ké  v o lt  
terep. A z  ő ra jzaikból, fo tó ikbó l, 
fe s tm én ye ikb ő l k é szü lt kiá llítás. 
B izto sa n  v o lt olyan, a k i m ég  k ö 
zép isko lában  egy-egy hosszúra  
nyú lt, una lm as órán k e zd e tt raj- 
zolgatni. Illusztráció t, k a r ik a tú 
rát k é s z íte t t  a könyvbe, vagy egy
szerűen  csak az a kko ri hangula  
tá t ö rö k íte tte  m eg  papíron. K ö 
zü lü k  van, a k i m ára m ár fe s tő 
m ű v é szk é n t sa já t k iá llítá sáró l 
hozta  el képeit.

A  m egnyitás a lka lm áva l R osto- 
ványi Zsolt, az á lta lános társada  
lom tu d o m á n yi ka r  d ékán ja  örö
m én ek  a d o tt hangot, hogy az 
egyetem  alapvetően  gazdasági 
irányvonala  m e lle tt a h u m án  ér
deklődés sem  h iá n y z ik  a hallga
tókból. A  k iá llítá s  rrtegmutatta, 
hogy az a lko tó ked v  soka kb a n  te 
hetséggel is párosul. E z a fe lism e
rés ad ta  az apropót K iss Á g o tá 
n a k  és S zörényi A ndrá sn a k  
(m in d ke tten  I. évesek) arra, hogy  
az addig  esetleg csak a szekrén y  
m élyén  m egbúvó a lko tá so ka t 
m ások is m eg tek in thessék . A  k i 
á llítás csak egy része az eredeti

e lkép ze lésekn ek , a m ely  egy k u l 
turá lis h é t m eg ren d ezésé t fo g la l
ja  m agában: k ö n n y ű - és k o m o ly 
zen e i ko n certekke l, s z ín h á z i e s t
te l és term észe tesen  kö zg á zo so k  
a k tív  részvéte lével. A z  idén  ebből 
a k iá llítá s t s ik e rü lt m egvalósí
tani. A  többi m ég  vá ra t m agára.

A  k iá llítá s i fe lh ívá sra  15 a lko 
tó tó l összesen  55 m ű  é rk e ze tt be: 
fe s tm én yek , g ra fikák , fo tó k . Volt, 
akirő l m ár a fe lh ívá s  e lő tt is tu d 
ta k  a szervező k , so ka n  azonban  
az u to lsó  p illa n a tb a n  k o p o g ta t
ta k  be kép e ikke l. A z  e lkép ze lés  
nem  t i tk o l t  célja volt, hogy m a 
g u k  az a lko tó k  is ta lá lko zza n a k  
hasonló  érd ek lő d ésű  tá rsa ikka l 
és m eg ism erjék  egym ást.

B á r ez a lka lo m m a l nem  v o lt  
ven d ég kö n yv , m ely  az érd ek lő 
d ő k  vé le m én yé t írásban rö g z íte t
te  volna, szem élyesen  so ka n  gra
tu lá lta k  a m ű vekh ez , ille tve  az 
ö tle thez, és ja va so ltá k  a k iá llítá s  
éven kén ti m egrendezését. A  F ő
városi M űvelődési H á z fe la já n 
lo tta , hogy bárm iko r sz ívesen  
o tth o n t adna eh h ez  hasonló  k ö z 
gázos k iá llítá sn a k . A  leg kö ze leb 
bi a lka lo m m a l -  a sze rvező k  re
m én ye i s z e r in t -  m á r o lyan  h a ll
g a tó k  is je le n tk e zn e k , a k ik  e k i 
á llítás lá ttá n  k a p ta k  ked ve t, le
gyen ek  bár am atőrök , avagy p ro 
fik .

K o s á r la b d a tá b o r
A testnevelési tanszék ez évben is megrendezi hagyományosnak 

számító kosárlabdatáborait, a Budapesti Közgazdaságtudományi 
Egyetemen, június 12-16. illetve 19-23. között. A részvételi díj 
2800 forint, amely magában foglalja a napi kétszeri étkezést (ebéd, 
uzsonna) és a strandbelépő árát is. A programok között szerepel 
szakedző által vezetett kosárlabda-oktatás, uszodalátogatás, video.

Szeretettel várják, főleg az általános iskolás gyerekek jelentke
zését.

tán rögtön összevonjuk a kettőt, 
és mind a kettő egy húszas lesz. 
így megszűnik a nemek közötti 
megkülönböztetés is.

Stócz: Most, hogy mondod, 
nekem tényleg mennem kell... 
Amíg ingyen van.

Vidéky: Én is megyek, majd 
holnap folytatjuk. Viszlát! (El.)

Beckre: Nos, mit szólsz mind
ehhez, Péterkém?

Futó: Hát, mit szóljak? Ha 
tényleg el kell küldeni valakit a 
tanszékről, így már biztosan 
lesz egy népszerű javaslat...

(S. N e k y  és V ezér K á ro ly  be
szé lg e tn ek  a fő é p ü le t büféjében.)

S. Neky: Szervusz Karcsikám, 
összeállt már a nyaralásod, hová 
mész tudományos konferenciára 
Zanzibárba vagy a Nílus mellé?

Vezér: Miből mennék drága 
barátom? Még azt sem tudom, 
hogyan fogom kifizetni a gáz
számlát!

S. Neky: Ne bolondozz, nincs 
már pénz a bankszektorban sem?

Vezér: Egyrészt ami van pénz, 
az nem a mintagazdaságtan, ha
nem más, ennél fontosabb tan
székekre megy. Másrészt csak az 
kapcsolódhat be az egyetembe, 
aki már tudományosan letett 
valamit az asztalra. Csak úgy 
nem osztogatunk rangokat.

S. Neky: így persze pénzt se 
kapunk. Ámbár ezt a tudomá
nyosságot én nem nagyon értem, 
mert itt van egy rendkívül tudo
mányos könyv szerzője, aki 
bankember is, Horányi, akit 
mégsem fogadott be az egyetem

Vezér: Na, ezt a tudományos

ságot inkább hagyjuk. Ami meg 
a pénzt illeti, azért ez sem min
denkinek van, csak néhányak- 
nak.

S. Neky: Miért mondod ezt? 
Ha jól tudom elképesztően ko
moly matematikai modellekkel 
állt elő. Volt olyan, hogy leg
alább 4 képle’t szerepelt az írás
művében.

Vezér: Ez tényleg nem kevés, 
bár én legutóbb már láttam ötöt 
is. A probléma nem is ez, hanem 
hogy mire használjuk ezeket!

S. Neky: Hogyhogy mire, hát 
empirikus adatok kiszámolásá
ra. Például ha meg akarjuk tud
ni, hogy mennyi a hangyák vár
ható élettartama, akkor össze
adjuk, kivonjuk, elosztjuk és 
megszorozzuk a hangyák várha
tó élettartamával és megkapjuk 
a hangyák várható élettartamát. 
Ez sokkal megbízhatóbb mód
szer, mint végignézni egy han
gya életét.

Vezér: Ez tényleg rendkívül 
tudományosnak hangzik. A gya
korlatban is ki lehet próbálni. 
Mondjuk, ha egy előadást kell 
tartanunk a hangyák életének és 
az adósságnak az arányáról, ak
kor eldöntjük, hogy ez legyen 
15, majd a fenti képlet segítsé
gével meghatározzuk, hogy ez 
tényleg 15. így kerül összhangba 
a gyakorlat az elmélettel.

S. Neky: A tudományosság pe
dig a politikai követelmények
kel. Azért az jó, hogy ennyire 
szakszerű elnök váltotta fel a 
korábbi kóklert a főbank élén 
Na, mennem kell. Szervusz!

Vezér: Szervusz.

Demonstrátori
pályázat

„A Budapesti Közgazdaság-tudományi Egyetem össze
hasonlító gazdaságtan tanszéke

PÁLYÁZATOT HIRDET
az 1995/96-os tanévben, demonstrátori feladatok ellátá
sára a IV. és V. éves hallgatók számára.

Pályázati feltételek:
•• az összehasonlító gazdaságtan tantárgy kiemelkedő isme
rete,
m- a tárgy iránti érdeklődés,
«• jeles érdemjegy.
A pályázatok elbírálásánál előnyben részesülnek azok a 
hallgatók, akik e témakörben már eddig is kutatótevékeny
séget végeztek.
Az egyetem költségvetési kerete nem teszi lehetővé, hogy de
monstrátoraink garantált anyagi ellenszolgáltatásban része
süljenek. Tanszékünk azonban mindent megtesz annak ér
dekében, hogy felkutassa azokat a lehetőségeket, amiből a 
demonstrátori díjakat finanszírozni tudja. Egyelőre azon
ban erre vonatkozó konkrét forrásokat nem tudunk, ezért 
kérjük hallgatóinkat, jelezzék pályázatukban, ha ellenszol
gáltatás nélkül is, pusztán tantárgyunk iránti érdeklődésből, 
szívesen vállalnának munkát jó légkörben dolgozó tanszéki 
kollektívánk körében.
Mellékletként kérünk:
«■ önéletrajzot,
»- egyetemi tevékenység rövid leírását.
A pályázatokat 2 példányban, a tanszéki titkárságon (II. eme
let 212-es szoba) kérjük leadni. Határidő: 1995. július 15. 
Összehasonlító gazdaságtan tanszék nevében

Dr. BAKA ZOLTÁN 
tanszékvezető

Az Aegee-Budapest Sport in 
Higher Education címmel konfe
renciát szervezett április 21. és 
23. között, a Budapesti Közgaz
daságtudományi Egyetem.

A konferenciára szerte Euró
pából hívtuk a vendégeket, de a 
vasutassztrájk miatt sajnos so
kan nem, vagy csak késve érkez
tek meg.

A programban szereplő elő
adók közül többen -  külföldiek és 
magyarok egyaránt -  összehason
lították a hazai és külföldi sport 
helyzetét, hallhattunk előadást a 
magyarországi bicikliutak hely
zetéről is. Természetesen volt vá
rosnézés és uszodabuli is.

Vasárnap szabad sportolási le
hetőséget biztosítottunk a részt
vevőknek, akik ejtőernyővel ugor- 
hattak és a SOTE-sportpályán a 
legkülönfélébb csapatjátékokban 
vehettek részt. Sajnos két holland 
sérültünk is lett. Énnek ellenére a 
búcsúvacsorán sokan megköszön
ték szervezőmunkánkat.

A Közgáz Diákcentrum kö
vetkező műsora június 9-én, 
pénteken este 21.00-3.30-ig. 
Mozifilmek: S z im a tn a k  sz e m é t,  
s z e m é tn e k  s z im a t  (am.); M ie lő tt  
fe lk e l  a n a p ... (am.). Nonstop 
funky and soul disco (d. j.: S z e 
les T ibor & M ih á ls z k y  Tam ás). 
Dzsesszpihenő: Vámos Ildikó és 
együttese játszik. Jégkrémbár, 
koktélbár, salátabár, teaház ka
raokeshow.

Június 16-án, pénteken este 
21.00-3.30-ig: Dzsesszpihenő:
Dániel Annah együttese játszik. 
Mozifilmek: E.gy ig a z  ü g y  (am., 
fsz.: S e a n  C onnery, K a te  C ap
sh a w , E d  H a rris); A  re m é n y  rab
ja i (am., fsz.: T im  R obb ins). 
Nonstop funky and soul disco 
(d. j.: Szeles Tibor & Mihálszky 
Tamás). Jégkrémbár, koktélbár, 
salátabár, teaház, karaokeshow.

Nyáron is minden pénteken 
nyitva vagyunk!

Ha tetszett a beszámoló és te is 
hasonló konferencián szeretnél 
részt venni, itthon vagy külföl
dön, keress fel bennünket. Ezen a 
nyáron is várjuk azok jelentkezé
sét, akik felejthetetlen két hetet 
szeretnének augusztus végén el
tölteni az Aegee-Budapest nyári 
egyetemén és szívesen segítené
nek a szervezésben is. Találko
zunk minden hétfőn hét órakor. 
Legközelebb a nyári egyetem 
megbeszélésén, június 12-én. Vá
runk, gyere el!

CLTÍ. t á ( j  o x

A z  eg ye tem  é n e k k a ra  id én  is 
m eg ren d ezi n yá ri táb o rá t a u g u sz
tu s  24 -tő l 29-ig, a B o rso d  m egyei 
S im a  kö zség b en . H a sz ívesen  
én eke ln é l v e lü n k , a k k o r  gyere  el; 
ré s z le te k e t a z  én ekka ro so k tó l. 
R észvé te li s z á n d é k o d  k é r jü k  je 
lezd  a k ö zm ű v e lő d é s i titká rsá g o n  
(fö ld sz in t 22., te le fon: 217-5110).
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